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Vážení spoluobčania, 
rok 2019, ktorý bol mojím prvým pracovným rokom v samo-

správe, ubehol neskutočne rýchlo, a preto mi pár slovami dovoľte 
Vám priblížiť plnenie rozvojových a investičných zámerov obce, 
ktoré sa za uplynulý rok zrealizovali:

1. Intenzifikácia triedeného zberu -  v rámci projektu podpore-
ného z eurofondov sme mohli zakúpiť 36 ks veľkokapacitných 
kontajnerov

2. Rozšírenie kapacít materskej školy - skolaudované 2 nové trie-
dy pre detičky v MŠ a uvedené do prevádzky 

3. Detské ihrisko Ľudovítov - zakúpená lanovka pre deti 
4. Výmena okien v Átriu ZŠ s MŠ K. Strmeňa Palárikovo 
5. Rekonštrukcia osvetlenia v telocvičniach ZŠ
6. Zakúpenie nového lisovacieho zariadenia na zberný dvor

7. Dodávka kompostérov pre všetky domácnosti
8. Výmena regulačnej stanice plynu v areáli ZŠ s MŠ 
9. Knižnica - boli poskytnuté dotácie za vypracované projekty 

na výmenu policového systému, na kúpu nových kníh a na 
ostatnú činnosť knižnice 

10. Obnova dediny - projekt obnovy zelene v obci s dotáciou 
5 tis. € od Slovenskej agentúry životného prostredia B. Bystrica

Okrem uvedených projektov sme zrealizovali opravu strechy 
9 b. j. na ul. Hlavná, drobné opravy a údržbu nájomných bytov, 
opravy výtlkov na miestnych komunikáciách, odstránili sme ne-
funkčné a poškodené prvky na detských ihriskách, zabezpečili 
sme dopravné značenie na miestnej komunikácii pred školou. 
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HLAVNÉ ÚLOHY OBCE NA ROK 2020
Pre rok 2020 vidím ako hlavný cieľ 

obce v investičnej oblasti tieto projekty 
a aktivity :
- Realizovať Projekt „Rekonštrukcie od-

borných učební ZŠ“ (poskytnutá do-
tácia na dve učebne vo výške 39 tis.€ z 
Ministerstva pôdohospodárstva a roz-
voja vidieka - IROP NSK) 

- Pripraviť projektovo-stavebnú dokumen-
táciu Projektu cyklochodníka -  I. etapa 

- Doriešiť problematiku zberného dvora - 
rekonštrukciu jestvujúcich dvoch hál  na 
Ľudovítove a presťahovanie zberného 
dvora zo Štefánikovej ul. na Ľudovítov

- Zrealizovať rekonštrukciu chodníka na 
novom cintoríne a vybudovať prístre-
šok pred domom smútku

- Zrealizovať Výzvu MAS Cedron-Nitrava 
na Projekt „Rekonštrukcia chodníka na 
ulici Poštovej - časť“ s dotáciou 30 tis. €  

- Rekonštruovať Dom kultúry - I. etapa 
- výmena poškodenej sanity, dlažby, 
oprava šatní, vysúvacej plochy, opra-
va elektroinštalácie, obnova sobášnej 
miestnosti.... 

- ŽSR - plánovaná Rekonštrukcia koľají 
medzi Palárikovom a Ľudovítovom až 
po Nové Zámky - realizáciou uvedeného 
príde k výrubu náletových drevín a k vy-

čísleniu ich spoločenskej hodnoty, čo pre 
obec bude znamenať príjem finančných 
prostriedkov, ktoré použijeme na reali-
záciu  projektu revitalizácie zelene v obci

- Zabezpečiť rozšírenie nového cintorína 
výkupom priľahlých pozemkov

- Verejným obstarávaním zabezpečiť dodá-
vateľa zemného plynu pre ZŠ s MŠ, na-
koľko zmluva o dodávke plynu s firmou 
Koor Bratislava končí svoju platnosť

- V spolupráci s investorom p. Bartom 
sa obec bude spolupodieľať na úprave 
parkovacích miest na parkovisku pred 
DK Palárikovo pri realizácii projektu 
„Drogérie 101“

- Doplniť a vymeniť dopravné  značenie v 
obci podľa vypracovaného dopravného 
Generelu

- Zabezpečiť rekonštrukciu izolácie stre-
chy 6 b. j. na Mládežníckej ul. 

- Opraviť nájomný byt na Hviezdoslavo-
vej ul. po ukončení nájomného vzťahu 

- Uskutočniť náhradnú výsadbu na Cer-
gátovej ul.

- Distribuovať kompostéry do jednotli-
vých domácností zamestnancami obce 
do konca novembra 2020

Touto cestou chcem POĎAKOVAŤ 

všetkým občanom našej obce za spolu-
prácu, pomoc, odborné rady počas celého 
roka 2019. Poďakovanie patrí aj aktivis-
tom, ktorí sa zúčastnili „protestu“ proti 
výstavbe farmy ošípaných Šándor-Palá-
rikovo, ďalej všetkým, ktorí si našli čas, 
aby akýmkoľvek spôsobom prispeli k 
zveľadeniu obce, či už pri čistení starého 
cintorína, úprave svojho okolia, verejných 
priestranstiev a dodržiavaním verejného 
poriadku.

POĎAKOVANIE patrí všetkým zá-
ujmovým, spoločenským  a športovým 
organizáciám, nadáciám a neziskovým 
organizáciám za ich dlhoročnú činnosť, 
prispievateľom článkov a fotodokumen-
tácií do Našich novín, všetkým občanom, 
ktorý reprezentujú našu obec a dosiahli 
životné úspechy na rôznych medzinárod-
ných súťažiach i v rámci SR. 

ĎAKUJEM za vzácne priateľstvo mestu 
Zubří a obci Skýcov a všetkým, na ktorých 
som nechtiac zabudla. Zároveň pre tento 
rok prosím o pomoc a toleranciu Vás milí 
občania, ktorým naozaj záleží na tom, 
aby sme v našej obci všetci žili ako jedna 
veľká rodina, bez závisti, ohovárania, ne-
prajností, neochoty pomáhať tým, ktorí sú 
odkázaní na našu pomoc.

V roku 2020 budeme organizovať a zabezpečovať aj ďalšie aktivity  kultúrno-spoločenského, športového a záujmového  charakteru, a to: 
Kedy 

(dátum) Názov akcie Miesto - kde Popis 1 veta Usporiadateľ

12. 01. 2020 Novoročný koncert
Palárikovo, 
Kostol sv. Jána 
Nepomuckého

Koncert pedagógov ZUŠ, speváckeho zboru 
Kantáta a opernej speváčky Dominiky Hanko

Farnosť Palárikovo, 
Dom kultúry Palárikovo

25. 01. 2020 Motoristický ples DK Palárikovo Ples priaznivcov motorových vozidiel F1 Paddock club Palárikovo
02. 02. 2020 Detský karneval DK Palárikovo Zábavné popoludnie v maskách pre deti. DK Palárikovo
08. 02. 2020 22. Farský ples DK Palárikovo Farnosť Palárikovo

10. 02. 2020 Výročná schôdza 
Jednoty dôchodcov Palárikovo DK Palárikovo JD Palárikovo

15. 02. 2020 Poľovnícky ples DK Palárikovo Poľovnícke združenie 
Bažant Palárikovo

24. 02. 2020 Šiška bál DK Palárikovo Ples jednoty dôchodcov Palárikova. JD Palárikovo

29. 02. 2020 Okresné stretnutie záhradkárov DK Palárikovo Stretnutie záhradkárov okresu spojené 
s ochutnávkou destilátov. Záhradkári Palárikovo

07. - 08.
03. 2020

Okresná chovateľská prehliad-
ka poľovníckych trofejí

DK Palári-
kovo

Chovateľská prehliadka poľovníckych trofejí 
pre širokú verejnosť - slávnostné otvorenie za 
účasti cisársko - kráľovskej výsosti arcivojvodu 
Michaela von Habsburg - Lothringen a grófa 
Józsefa Károlyho

Poľovné združenie 
Bažant Palárikovo

14. 03. 2020 Halová súťaž mladých hasičov DK Palárikovo Súťaž pre začínajúcich mladých hasičov v okrese. Dobrovoľní hasičský zbor 
Palárikovo

24. - 25. 04. 
2020

Slávnostná akadémia k 40. 
výročiu ZŠ Palárikovo DK Palárikovo Oslavy 40. výročia začatia štúdia v novej budove 

ZŠ.
ZŠ s MŠ 
K. Strmeňa Palárikovo

01. 05. 2020 Deň otvorených dverí kaštieľ 
Palárikovo

Kaštieľ a 
areál parku za 
kaštieľom

Prehliadka kaštieľa, historických vozidiel, 
atrakcie a súťaže pre deti, práca s poľovnými 
psami, lesná pedagogika pre deti, občerstvenie, 
predajné stánky...

Lesy SR, š.p. OZ Levice, 
OcÚ Palárikovo, Poľno-
Sme s.r.o. Palárikovo

09. - 10.
05.2020

Divadelné predstavenie: 
Plné vrecká peňazí 

DK Palári-
kovo

Ochotnícky divadelný súbor Palárikovo pred-
stavuje novú hru.

Ochotnícky divadelný 
súbor 
Palárikovo, DK Palárikovo

20. 06. 2020 Lavórovica fest Palárikovo Športový areál 
Palárikovo

2. ročník rodinného festivalu. Vystúpia : Helenine 
oči, Arzén, Dora, Kabát revival.sk, Zbojná, Slovak 
tango, Teáter komika, atrakcie a súťaže pre deti...

Marek Tomšík - VECTOR
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Kedy 
(dátum) Názov akcie Miesto - kde Popis 1 veta Usporiadateľ

10. - 14.
08. 2020

Denný letný tábor pre deti z 
Palárikova DK Palárikovo DK Palárikovo

22. 08. 2020 10. ročník Benefičného dňa 
,,Dajme iným kúsok šťastia“

Areál zák-
ladnej školy 
Palárikovo

Podujatie zamerané na pomoc deťom. Program 
pre rodiny s deťmi. Rôzne vystúpenia spevákov 
a tanečných skupín.

OZ Naše deti Palárikova

18. 10. 2020 Koncert Gizky Oňovej DK Palárikovo Podujatie k mesiacu úcty k starším. DK Palárikovo, 
OcÚ Palárikovo

12. 12. 2020 Vianočné trhy DK Palárikovo Vianočné trhy spojené kultúrnym programom. DK Palárikovo

13. 12. 2020 Koncert vďaky DK Palárikovo Každoročný program v ktorom sú ocenený 
darcovia krvi a významní občania.

DK Palárikovo, 
OcÚ Palárikovo.

Dňa 7. februára 2020 navští-
vil našu obec poslanec Európ-
skeho parlamentu, pán Martin 
Hojsík, so svojím asistentom 
Jánom Vozárikom a poslan-
com mestského zastupiteľstva 
v Kolárove Tiborom Forróom.

Pán Martin Hojsík sa už ako 
kandidát na europoslanca za 
Progresívne Slovensko  živo 
zaujímal o problematiku po-
volenia stavby a prevádzky 
Farmy ošípaných Paláriko-
vo - Šándor, aktívne vystúpil 
aj na protestnom pochode 
proti megafarme, konanom 
13. mája 2019, pred Minister-
stvom životného prostredia 
SR. V súčasnosti pôsobí v Eu-
rópskom parlamente vo via-
cerých výboroch, je aktívnym 
členom Výboru pre životné 
prostredie, verejné zdravie a 
bezpečnosť potravín, kde pre-
sadzuje riešenie našich do-
mácich problémov z oblasti 
ochrany životného prostredia 
v spolupráci s ostatnými eu-
rópskymi krajinami.

Pán Hojsík našu obec navštívil 
i z dôvodu monitorovania prob-
lematiky výstavby a prevádzko-
vania megafariem ošípaných na 
Slovensku, pretože okrem zatiaľ 
pozastavenej výstavby megafar-

my u nás, podobnú farmu chce 
zahraničný investor postaviť i v 
blízkom Kolárove. 

Na stretnutí so starostkou 
obce, Ľubicou Karasovou, kto-
rého sa zúčastnil i jej zástupca 
Igor Rezdovič spolu s akti-
vistkou proti farme, Alžbetou 
Huskovou, sa europoslanec 
informoval, v akom stave sa 
v súčasnosti nachádza povo-
ľovacie konanie výstavby a 
prevádzky megafarmy v Palá-
rikove. Kedže aktívne pomá-
ha i aktivistom proti výstavbe 
megafarmy ošípaných v Kolá-
rove, aj na základe našich po-
znatkov a informácií naznačil, 
akým spôsobom chce cez eu-
rópsky parlament legislatívne 
zamedziť ohrozeniu životného 
prostredia a zdravia obyva-
teľov, ku ktorému zákonite  v 
okolí megafariem prichádza. 

I na tomto stretnutí sme po-
tvrdili názor prezentovaný po 
protestnom pochode v Brati-
slave na Ministerstve životné-
ho prostredia a Ministerstve 
pôdohospodárstva, aby kvô-
li  veľkej hustote osídlenia na 
Slovensku boli legislatívne i 
finančne podporované také 
farmy, ktoré  počtom chova-
ných zvierat neohrozia kvalitu 

života a zdravia obyvateľov a 
nepoškodia životné prostre-
die. Jednoznačne sme vyjad-
rili odpor proti megafarmám, 
kde vďaka vysokej koncentrá-
cii zvierat vznikne obrovské 
množstvo škodlivín, ktoré by 
okolitá príroda jednoducho 
nevedela účinne zlikvidovať 
bez následkov. Samozrejme, že 
jesť musíme, a preto je najvyšší 
čas komplexne riešiť proble-
matiku nedostatku domáceho  
kvalitného bravčového mäsa 
na našom trhu podporou 
obdobných fariem, aké pred 
rokom 1989 bezproblémovo 
fungovali takmer v každej de-
dine a mäso z nich bolo dodá-
vané na slovenský trh.

Pán Hojsík potvrdil, že sa 
naďalej bude aktívne zaujímať 
o povoľovacie konanie stavby 

a prevádzky megafarmy oší-
paných v Palárikove, prisľú-
bil účinnú pomoc, pretože je 
osobne presvedčený, že ochra-
na prírody, zdravého životné-
ho prostredia je nevyhnutnou 
podmienkou zachovania a 
rozvoja ľudskej spoločnosti.

Pre Vašu informáciu, ústre-
die Slovenskej inšpekcie ži-
votného prostredia v Bratisla-
ve ešte dňa 3.10.2019 vydalo 
rozhodnutie, ktorým zrušilo 
vydané integrované povolenie 
pre prevádzku  Farma ošípa-
ných Palárikovo-Šándor a vrá-
tilo vec na nové prejednanie a 
vydanie rozhodnutia na SIŽP 
do Nitry, ktoré zatiaľ vo veci s 
obcou nejednalo a ani nevyda-
lo rozhodnutie.

Ing.Alžbeta Husková

Návšteva europoslanca

Od 1.8.2019 je účinný nový zákon č. 150/2019 Z. z. o  preven-
cii a manažmente introdukcie a šírenia inváznych nepôvodných 
druhov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Každý vlast-
ník a správca pozemku je povinný odstraňovať invázne druhy 
rastlín, ktorými sú napríklad pajaseň žliazkatý, ambrózia palino-
listá, kustovnica cudzia, zlatobyľ obrovská, boľševník obrovský a 
pod. a starať sa o pozemok tak, aby sa zamedzilo šíreniu týchto 
rastlín. Ak je pozemok v užívaní inej osoby ako je vlastník alebo 
správca pozemku, má túto povinnosť užívateľ pozemku. Pod-
mienky a spôsob odstraňovania týchto rastlín ustanovilo Minis-

terstvo životného prostredia SR vo vyhláške č. 450/2019 Z. z.
Obec je povinná upozorňovať vlastníkov, správcov a užívateľov 

pozemkov na ich povinnosti v súvislosti so zamedzením šírenia 
inváznych druhov rastlín a to buď na základe oznámenia Štátnej 
ochrany prírody, alebo na základe vlastného zistenia.

Za porušenie týchto povinností môže byť vlastníkovi, správcovi 
alebo užívateľovi  v prípade fyzickej osoby uložená pokuta až do 
900 Eur a v prípade fyzickej osoby podnikateľovi alebo právnic-
kej osoby až do 15 000 Eur.

Kristína Slivoňová

Zmeny v ochrane pred inváznymi nepôvodnými rastlinami

zľava: Martin Hojsík, Ľubica Karasová, Igor Rezdovič, Alžbeta Husková, 
Tibor Forró, Ján Vozárik
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PREDSTAVUJEME OSOBNOSTI PALÁRIKOVA
• prof. PhDr. Mgr. Monika Jankechová, PhD.•

Osobnosť s veľkým O a pre mňa určite 
i človek s veľkým Č. Monika Jankechová. 
Ako milú, úprimnú, šikovnú, talentovanú 
i osobu oddanú svojej práci a poslaniu ju 
poznám od detstva.  A teraz som presved-
čená, že v rubrike Osobnosť Palárikova 
mala byť už dávno alebo mala našu rub-
riku otvárať. 

Dovolila som si napísať všetky jej akade-
mické tituly. Nie je jednoduché sa k nim 
dopracovať  a predovšetkým pre ženu – 
matku a manželku je to náročnejšia ces-
ta. No Monika s podporou svojej rodiny 
dokázala v akademickom svete takmer 
maximum. A z neho, ju povolali na prácu 
na ministerstve zdravotníctva. Nepoznám 
lepšiu osobu, ktorá by sa na danú profesiu, 
spájajúcu zdravotníctvo a školstvo, hodila 
viac ako Monika.

Okrem bohatej publikačnej činnosti a 
absolvovaniu rôznych prednášok, kurzov, 
vedeckých podujatí, je členkou Vedeckej 
rady VŠZaSP sv. Alžbety a aj SZU v Bra-
tislave, členkou Národnej komisie pre 
vzdelávanie a prax sestier a pôrodných 
asistentiek a má členstvo aj v Asociácii 
vysokoškolských vzdelávateľov v nelekár-
skych zdravotníckych vedách v SR. V roku 
2010 získala veľmi vzácne ocenenie „Biele 
srdce“ na  celoslovenskej úrovni v kategó-

rii sestra - pedagóg od SKSaPA, Nitriansky 
samosprávny kraj jej udelil vyznamenanie 
pre pedagóga a dostala aj „Zlatú brošňu“ 
ako absolventka doktorandského štúdia v 
odbore ošetrovateľstvo udelené VŠZaSP sv. 
Alžbety v Bratislave. Okrem toho jej meno 
nájdete v Encyklopédii osobností Českej a 
Slovenskej republiky/BPH a v encyklopé-
dii Whoiswho v Slovenskej republike.

Klobúk dolu pred pani profesorkou 
Monikou, ktorá si popri svojej zane-
prázdnenosti našla čas aj na nás, na čita-
teľov Našich novín a odpovedala na naše 
zvedavé otázky.
Monika, na akom poste, v akej funkcii 
pracuješ na ministerstve?

Aktuálne pôsobím na ministerstve zdra-
votníctva ako riaditeľka odboru zdra-
votníckeho vzdelávania, do rezortu som 
prichádzala na odbor tvorby štandard-
ných diagnostických a terapeutických 
postupov, oba odbory sú súčasťou sekcie 
zdravia.
Čo je náplňou tvojej práce, predstavila 
by si nám svoju prácu?

Moja práca zahŕňa metodické odbor-
né riadenie tridsiatich zdravotníckych 
škôl na Slovensku a tiež spolugestorstvo 
s ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu v manažovaní pregraduálneho 
vzdelávania zdravotníckych pracovníkov 
na štyroch lekárskych fakultách a tiež 
všetkých nelekárskych zdravotníckych 
vysokých školách, univerzitách. Kľúčovou 
agendou nášho odboru je riadenie ďal-
šieho, sústavného vzdelávania všetkých 
zdravotníckych pracovníkov, riešime 
akreditáciu vzdelávacích aktivít, rezident-
ské štúdium, ako aj uznávanie kvalifikácií 
zdravotníckych pracovníkov.
Ako si sa dostala až k tejto práci?

Na tretíkrát som prikývla na pozva-
nie pracovať na úrovni regulátora, teda 
ministerstva. Vnímala som ponuku ako 

príležitosť pre niečo nové. Dnes už viem, 
že pracovné skúsenosti nadobudnuté na 
úrovni rezortu, sa nedajú získať na žiad-
nom inom mieste a som za ne vďačná. 
Aká vlastnosť je potrebná v tvojej profesii?

Za dôležitú považujem odbornosť, kom-
petentnosť, tiež manažérske zručnosti a 
vedenie tímu. Rešpektovanie iných a sluš-
ná komunikácia sú základom pre dobré 
rokovania. Myslím si, že ma charakterizu-
je hľadanie riešení, ako sa veci a podnety 
dajú a môžu vyriešiť.
Kde si predtým pracovala?

Študovala som na Strednej zdravotníc-
kej škole v Nových Zámkoch v odbore 
všeobecná sestra. Po maturite som na-
stúpila do novozámockej nemocnice na 
Koronárnu jednotku I. Internej kliniky a 
tu som získala poznanie, že stredobodom 
vesmíru musí byť vždy pacient. Ďalej som 
zvažovala profesiu lekárky, psychologičky 
a nakoniec zvíťazila túžba stať sa učiteľ-
kou odborných predmetov a vychovávať 
nových zdravotníckych pracovníkov. Po 
ukončení Jesseniovej lekárskej fakulty UK 
v Martine som krátko učila na strednej 
zdravotníckej škole v Martine a potom 16 
rokov v Nových Zámkoch. So zmenami v 
zdravotníckom vzdelávaní vznikla aj prí-
ležitosť pôsobenia na VŠZaSP sv. Alžbety, 
s postupnou graduáciou v odbore ošet-
rovateľstvo (odborný asistent, docent). V 
roku 2018 ma prezident SR menoval na 
za najmladšiu profesorku ošetrovateľstva 
v bývalom Československu. Nadobudla 
som aj vysokoškolské vzdelanie v odbore 
verejné zdravotníctvo. Na ministerstvo 
som odchádzala z pozície dekanky Fakul-
ty zdravotníctva a sociálnej práce sv. La-
dislava v Nových Zámkoch.
V akých oblastiach si aktívna na pôde 
našej obce?

Od detstva pôsobím v Zbore pre ob-
čianske záležitosti v Palárikove a druhé 
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funkčné obdobie v obecnej samospráve a 
zastupiteľstve, tiež ako predsedkyňa Rady 
školy pri ZŠ s MŠ Karola Strmeňa.
Čo považuješ za svoju „srdcovku“?

Za najzmyselnejšie považujem poslú-
žiť iným, teda postarať sa o pacientov. Aj 
z pozície profesorky ošetrovateľstva som 
presadzovala postoj, že vysokoškolský uči-
teľ nemôže byť uveriteľným ako teoretik a 
výskumník, musí mať kontakt s praxou. 
Kým si chcela byť kedysi, ako sa vraví, 
keď si bola malá?

Chcela som byť zdravotnou sestrou, pa-
mätám si, že ma inšpirovala pani Blahov-
cová, ktorá sa venovala starostlivosti o ma-
mičku a dieťatko po príchode z pôrodnice.
Čo sa ti z tvojich snov a plánov splnilo?

V pokore ďakujem za všetky príležitosti 
a dúfam, že s talentami dobre hospodá-
rim, som spokojná.
S akým známymi osobnosťami sa stretá-
vaš vo svojej práci?

Moja práca denne prináša priestor na 
stretávanie akademikov, ale aj klinikov, 
profesorov a docentov známych v medi-
cínskom a ošetrovateľskom svete, hlav-

ných odborníkov MZ SR, predstaviteľov 
odborných spoločností a stavovských or-
ganizácií. Mnohí z nich sú uznávanými 
expertami v zahraničí, preto z úcty k nim, 
nebudem menovať konkrétneho, za obo-
hacujúce však považujem stretnutia s tými, 
ktorí okrem odbornosti voňajú človečinou.
Ako vnímajú tvoju prácu tvoji najbližší?

Vždy ma podporovali, bez ich pomoci, 
najmä v starostlivosti o rodinku a deti, by 
som nedosiahla spomínané méty. Rodinu 
považujem za alfu a omegu všetkého, zna-
mená pre mňa najviac.
V čích šľapajach budú pokračovať vaše 
dcéry - v maminých alebo v otcových?

Je prirodzené, že práca rodičov môže 
mať vplyv aj na rozhodnutia o povolaní 
ich detí. Alžbetka a Paulínka sú mladé 
dámy so všestrannými záujmami. Určite 
im poradíme, ale zároveň doprajeme slo-
bodu vlastného rozhodnutia. Alžbetka v 
budúcom roku maturuje, vybrala si ché-
miu, biológiu a fyziku, tak možno jablko 
nepadne ďaleko od stromu.
Zostáva ti ešte popri tvojich povinnos-
tiach čas aj na záľuby? Ak áno, na aké?

Absolútnou prioritou je moja rodinka a 
čas strávený s nimi. Relaxom sú pre mňa 
aj domáce práce, starám sa o zeleň na 
dvore. Veľa čítam, zájdeme si spoločne na 
kultúru, do divadla alebo kina. Dôležité je 
pre mňa aj duchovno.
Aké máš ciele do budúcnosti? Chcela by 
si niečo zmeniť v našom zdravotníctve 
alebo školstve?

Rada by som využila momentálnu pra-
covnú pozíciu na rozvoj zdravotnícke-
ho vzdelávania, jeho inováciu. Stratégiu 
zdravotníckeho vzdelávania považujem 
za kľúčovú, pretože nám na Slovensku vý-
znamne chýbajú zdravotnícki pracovníci. 
Ľudia sú vždy najdôležitejší, najmä ak pô-
sobia v starostlivosti o iných, trpiacich a 
zraniteľných.

V mene všetkých čitateľov Našich novín 
ďakujem zo srdca „našej pani profesorke 
Monike“ za predstavenie svojej osoby, za 
nielen slová ľudskosti, ale za všetky činy, 
ktorými dokazuje zmysel sesterského, člo-
večieho i kresťanského poslania a ktorými 
neustále reprezentuje našu obec Palárikovo.

Slavomíra Slivoňová

Karneval
V DOME KULTÚRY

Fašiangy znamenajú prechod 
od zimného k jarnému obdobiu 
a vyznačujú sa veselosťou, hodo-
vaním, zábavou. V tomto obdo-
bí aj Dom kultúry v Palárikove 
každoročne organizuje pre deti 
maškarný bál, resp. karneval. 
Tento rok sa konal 3. februára.

Najmladší obyvatelia našej 
obce sa na toto milé podujatie 
svedomite pripravujú, dôkazom 
čoho je jeho uspokojujúca náv-
števnosť a množstvo krásnych 
masiek. Polročné prázdniny 
mohli deti v Palárikove osláviť 
aj týmto spôsobom, a hoci „kul-
turácky karneval“ navštevujú vo 
veľkej miere detičky, ktoré ešte 
nie sú školákmi, predsa len sa  

považoval za akúsi malú oslavu 
polročného vysvedčenia.

Pestrofarebne vyzdobe-
ná sála, svetelná a zvuková 
aparatúra, detské pesničky a 
množstvo milých súťažných 
hier nádherne korešpondova-
li s uvoľnenou atmosférou a 
príjemnou náladou všetkých 
prítomných detí. Krásne prin-
cezničky, bosorky, spidermani, 
ale aj piráti, kostlivci a mnoho 
iných rozprávkových či iných 
postavičiek oduševnene napo-
dobňovali asistentky a samo-
zrejme, maskota karnevalu, 
obrovského Dina, z ktorého 
mali snáď najväčšiu radosť.

Odvaha nechýbala nikomu a 

tak ani sladká odmena za zvlád-
nuté súťažné disciplíny nikoho 
neminula. Všetky masky boli 
krásne a zaslúžene odmenené. 
Maskot Dino si spomedzi nich 
vybral tri najkrajšie. 

Najväčšou odmenou pre or-
ganizátorov karnevalu boli 
šťastné  a usmiate detské tvá-
ričky, spokojní rodičia a pocit z 
dobre vykonanej práce. Poďa-

kovanie  patrí mladým ľuďom z 
občianskeho združenia KROK 
s ÚSMEVOM. Menovite Ivan-
ke Podbehlej, Emke Rosteckej, 
Barborke Šimkovej, Dankovi 
Záležákovi a Erikovi Brezíko-
vi za pomoc pri organizovaní 
karnevalu. Naše poďakovanie 
patrí aj Palimu Révaiovi za hu-
dobnú produkciu. 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

NARODILI SA
Peter Hudec Jakub Kubala

UZAVRELI MANŽELSTVO
Dárius Garai – Alžbeta Klimová

ROZLÚČILI SME SA
Andrea Žáková 
Morvayová
Lukáš Očadlík
Jaroslav Šrámek
Peter Petráni
Jozef Mikulec

Andrej Šidelka
Stanislav Šutka
Karol Cigánik
Božena Markusková
Rudolf Kovačik
Cyril Zálešák

Mária Viteková, matrikárka

OZNAM: 
Oznamujeme občanom Palárikova, že Obecné služby s. r. o. 
Tvrdošovce, budú zabezpečovať odvoz a likvidáciu odpado-
vých vôd (fekálií). Tieto služby si môžete objednať na t. č. 
0905 602 338 – p. Zoltán Ágh, konateľ spoločnosti.

OCÚ INFORMUJE: 
Uznesenia zo zasadnutí OZ nájdete 

na www.obecpalarikovo.sk

Národná transfúzna služba 
informuje...

Knižnica informuje...
Tak ako v predchádzajúcich rokoch, aj tento rok som vypraco-

vala žiadosť na poskytnutie dotácie z Fondu na podporu umenia. 
Urobila som všetko, čo bolo v mojich silách, aby som čo najlepšie 
vystihla vo svojej žiadosti špecifikovanie všetkých dôvodov, pre-
čo by sme boli veľmi radi, aby vybrali náš projekt a podporili ho 
z verejných zdrojov. Zvolila som názov projektu ,,Prednášky, be-
sedy a tvorivé dielne pokračujú...“. Ak by náš projekt podporili, 
každý mesiac by sme sa naďalej stretávali s rôznymi zaujímavými 
hosťami, ktorých prednášky by boli zamerané na rôzne témy a 
besedovali by sme so spisovateľmi o ich tvorbe. Počas tvorivých 
dielní by sme sa naučili vždy niečo nové, čo by nás obohatilo.

Mária Slažanská, 
vedúca knižnice

Dňa 5.2.2020 sa v priestoroch 
Domu kultúry v čase od 8.00 
hod. do 10.00 hod. uskutočnil 
spoločný odber krvi. Zúčast-
nili sa ho títo darcovia: Alena 
Berkešová, Milan Borka, Ing. 
Peter Horváth, Milan Slovák, 
Ing. Marcela Samašová, Michal 
Kutak, Ing. Igor Rezdovič, Mi-
lan Kodada, Marek Melich, Mi-
chaela Kubašková, Matúš Hlo-
zák, JUDr. Kristína Slivoňová. 
Toto sú naši hrdinovia, ktorí 
žijú medzi nami a sme na nich 
nesmierne hrdí, že dokážu da-
rovať nezištne to najcennejšie, 
čo v živote majú,  a tým je živo-
todarná tekutina KRV.

Darovanie krvi je darom ži-
vota, ktorý môže zdravý človek 
poskytnúť človeku, ktorému 
ide o život. Je to veľmi prospeš-

ný, bezpečný a pritom veľmi 
jednoduchý humánny krok - 
prejav maximálnej ľudskosti. 
Darovaním krvi sa darcovia 
stávajú hrdinami v každého 
očiach, ktorým je poskytnutá 
ich krv a zachránil sa ich život.

Ak sa chcete i Vy stať hrdi-
nom, staňte sa dobrovoľným 
darcom krvi. Ak Vám to Váš 
zdravotný stav nedovolí, po-
môžte darcom krvi aspoň 
symbolicky. V sume 2 eurá si 
môžete zakúpiť známku Čer-
veného kríža. Svojim skutkom 
prispejete na kvalitnejšiu rege-
neráciu darcov. Takto aspoň 
svojou troškou prispejete na 
dobrú vec.

Mária Slažanská, 
za Červený kríž Palárikovo

V prvom rade prajeme všetkým občanom Palárikova do nové-
ho roku 2020 všetko dobré, hlavne veľa zdravia a úspechov, či už 
v pracovnom alebo  v súkromnom živote.

Ako po minulé roky, tak aj teraz vás chceme aspoň sčasti infor-
movať správou o činnosti Obecnej polície za rok 2019.

 Obecná polícia Palárikovo v dobe od 01.01.2019 do 31.12.2019 
pozostávala z dvoch príslušníkov. Obecná polícia je v zmysle 
zákona č.564/1991 Zb. o Obecnej polícii poriadkový útvar pô-
sobiaci pri zabezpečovaní obecných vecí verejného poriadku, 
ochrany životného prostredia v obci, a plní úlohy vyplývajúce zo 
všeobecne záväzných nariadení obce a taktiež sa riadi zákonom 
SNR č.372/90 Zb.. Obecná polícia toho času používa služobné 
motorové vozidlo zn. Š-Fábia  NZ-278DL, využíva 41 kamier a 3  
fotopasce, ktoré sa nachádzajú v rôznych častiach obce, ďalej má 
k dispozícii služobný mobilný telefón a internetovú sieť.

Ku dňu 31.12.2019 Obecná polícia eviduje šesťdesiatpäť uda-
lostí. Zo šesťdesiatich piatich udalostí bolo: 19 udalostí riešených 
podaním informácií občanom, nejednalo sa o žiadne protiprávne 
konanie, 19 spracovaných bežných písomností, 21 priestupkov, 6 
iných udalostí so súčinnosťou OR PZ N. Zámky.

Z 21 evidovaných priestupkov bolo 17 vyhľadaných priestupkov: 
8 x išlo o priestupky na úseku proti bezpečnosti a plynulosti nad 

cestnou premávkou v zmysle zákona č.22/1/ Zák. č.372/90  Zb.
4 x na úseku držania a chovu psov v zmysle §-7 odst.1,písm f 

Zák.č.282/2002 Z.z
4 x na úseku Verejného priestranstva podľa §-u 47/1d,g 

Zák.č.372/90 Zb,
1 x na úseku proti majetku podľa §-u 50/1 Zák.č.372/90 Zb.
 2 boli objasnené priestupky - 1x na úseku držania a chovu psov 

v zmysle §-u 7 odst.1 písm. f Zák.č.282/2002 Z.z. a 1x na úseku 
proti majetku podľa § 50/1 Zák.č.372/90Zb.

 2 boli uložené priestupky - doposiaľ nezistený páchateľ.
Na záver chceme poďakovať občanom, ktorí prispeli k objasňova-

niu priestupkov a trestných vecí v tunajšej obci.
Martin Šátek

Náčelník Obecnej polície Palárikovo

Obecná polícia informuje

SAMOSPRÁVA
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Milí spoluobčania,  rád by 
som využil túto  možnosť, pro-
stredníctvom Našich novín 
prezentovať technické služby 
našej obce. Na úsek technic-
kých služieb je kladená požia-
davka permanentnej starost-
livosti o bezproblémový chod 
obce. Priorít je veľmi veľa a 
niekedy je zložité vysvetliť, 
prečo práve jeden problém má 
prednosť pred iným. Vychádza 
to z možností technických slu-
žieb, či už je to v rámci mobili-
ty, financií, alebo technického 
zabezpečenia.

Keďže zatiaľ je k nám zima 
priaznivá, vieme sa venovať 
činnostiam, ktoré nesúvisia 
priamo so snehom. Ako ste 
určite postrehli, miestne kom-
postovisko je dočasne zatvo-
rené a nebude otvorené skôr, 
kým nebude vyčistené. Zmul-
čovali a odviezli sme asi 700 
m3 materiálu, ktorý sme aj za-

čali reálne kompostovať. Mu-
sím však konštatovať, že nám 
ostáva spracovať ešte približne 
1 000 m3 materiálu tak, aby 
bolo kompostovisko vyčistené 
a pripravené na novú sezónu. 
Verím, že to stihneme do kon-
ca februára.

V tomto roku prichádza jed-
na zmena, a to v tom, že my 
ako technické služby budeme 
samy zbierať po uliciach drev-
ný odpad, čo znamená, že va-
šou povinnosťou bude iba to, 
aby boli konáre a iné dreviny 
zasnopkované a vyložené pred 
dom na ulicu. Som presved-
čený, že oceníte tento prístup 
a hlavne, starším občanom a 
občanom bez mobility tým 
odpadne problém ako vyviesť 
konáre na kompostovisko.  Pre 
zvoz väčších množstiev odpa-
du, či už biologického pôvodu, 
stavebného, alebo komunál-
neho bude naďalej fungovať   
kontajnerový zvoz.

Na križovatke ulíc Zápoveď 
a Slnečná sme nainštalovali 
bezpečnostné zábradlie, aby 
cyklisti a vodiči smerujúci 
zo Zápovede na Slnečnú ne-
skončili v priekope, najmä vo 
večerných hodinách, nakoľko 
tam bola situácia neprehľadná. 
Zároveň sme na ulici Slnečnej 
začali s čistením odtokových 
kanálov a budeme v tom po-
kračovať počas celého roka aj 
v ostatných uliciach tak,  aby 
sme čo najskôr dokázali dostať 

dažďovú vodu mimo intravi-
lán obce. Je to cesta náročná a 
dlhodobá.

Ďalšiou dlhodobou činnos-
ťou bude orezávanie drevín pri 
chodníkoch tak, aby nezasa-
hovali do priestoru chodníka, 
a aby ste mohli po nich bez-
pečne chodiť a nemuseli ako 
náhradu voliť chôdzu po ceste.

Dňa 4. 2. sme po obdržaní 
hlásenia o spadnutom stro-
me na Ľudovítove boli do 10 
minút na mieste, čo ocenili 

i zasahujúci hasiči z Nových 
Zámkov a behom pol hodiny 
chlapi z technických služieb 
cestu sprejazdnili, za čo by 
som im aj touto cestou chcel 
poďakovať. 

Pevne verím, že i vy, naši 
spoluobčania budete vidieť vý-
sledky našej práce. O výsled-
koch vás budem informovať 
v nasledujúcom čísle Našich 
novín. Ak máte dojem, že aj vo 
vašom okolí je problém, kto-
rý treba riešiť a je to problém 
zmysluplný, obráťte sa, pro-
sím, telefonicky či emailom 
na adresu technických služieb, 
aby sme mohli tento problém 
vyhodnotiť a zaslať vám spät-
nú väzbu, aby váš podnet ne-
zostal  nevybavený.

Za TS Mgr. Rudolf Kodada 

Technické služby obce informujú

Tohtoročná plesová sezóna  v 
Palárikove sa opäť nezaobišla bez 
plesu F1 Paddock klubu. Partia 
fanúšikov F1 zorganizovala pre 
priaznivcov rýchlych kolies už 
v poradí 12. reprezentačný ples. 
O zábavu plesajúcich sa opäť po-
staralo úžasné duo Bee Happy. V 
prestávkach ich doplnili mládenci 
z Duliho kapely, ktorí sa postarali 
aj o zábavu motoristov jazdiacich 
v bare, prípadne pri dopĺňaní 
PHM. Aj tento rok klub oživil ples 
drobnými novinkami, ktoré sa 
stretli s pozitívnym ohlasom. Na 
parkete, ako vlastne každý rok, to 
žilo až do východu slnka.  Zo 120 
štartujúcich sa do finále prebojo-
valo bez vážnejších poškodení asi 
40 účastníkov. Polnočná tombola 

potešila opäť mnohých investorov. 
Všetkým účastníkom plesu ďaku-
jeme, že pomohli vytvoriť úžasnú 
atmosféru a všetkých radi uvidíme 
aj na už 13. budúcoročnom plese. 
Prajeme Vám veľa šťastných kilo-
metrov po celý rok. Full gas. 

Váš F1 Paddock.

•   S   F1   Paddock   na   12.   plese   •
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KAŠTIEĽSKE NOVINKY

ZO ŽIVOTA OBCE

„Dnes je ples, tak sa teš, na starosti, na bolesti zabudneš!“
Plesová sezóna pomaly vr-

cholí. Milovníci vírivých po-
hybov v rytme hudby využíva-
jú každú možnú príležitosť na 
aktívny oddych v spoločnosti 
priateľov. Pre inú skupinu ľudí 
je účasť na plese vnímaná ako 
príležitosť žiť spoločenským 
životom, nadviazať nové kon-
takty, ochutnať neobyčajné 
menu či dezerty, vypočuť si 
príjemnú hudbu, či len tak po-
sedávať a relaxovať pri pohári-
ku vína, šálke kávy.

Verní tradícii plesových zá-
bav sme zostali aj u nás, v Pa-
lárikove. V sobotu, 8. februára 
2020, sa viac ako 110 hostí vy-
tancovalo na tradičnom – už 
22. Farskom plese. Za organi-
začný tím privítal všetkých 
účastníkov Matúš Hlozák. Prí-
jemnú atmosféru v sále Domu 
kultúry navodili tanečníčky a 
tanečníci so svojou choreogra-
fiou pod vedením manželov 
Hlozákových. Chytľavá meló-
dia piesne Diridonda v podaní 
Sofie Tantošovej a Natašky Šla-
horovej zamestnala ruky všet-
kých prítomných potleskom. 
Slávnostný spoločenský večer 
sa prítomným prihovoril náš 

pán farár Juraj Pluta, ktorý 
všetkých povzbudil ku vzá-
jomnému rozdávaniu radosti, 
ktorá je Božím darom pre nás 
všetkých. Zdôraznil, aby sme 
starosti bežných dní „zahodili 
za hlavu“ a dnešný večer veno-
vali oddychu, ktorý je veľmi 
potrebný. A zábava sa začala... 
Do tanca hrala už tradične hu-
dobná skupina Tempo Band, 
ktorá vytvorila úžasnú náladu. 
Každé kolo bolo zmesou tých 
najrozmanitejších hudobných 
žánrov a tak si každý prišiel na 
svoje. Parket sa od prvých tak-
tov otváracieho valčíka zaplnil 
takmer do posledného miesta. 
Tanec sa striedal s družnými 
rozhovormi a vzájomnými 
stretnutiami pri dobrom jedle, 
pohári vínka, šálke dobrej kávy 
či miešanom drinku. Hostia sa 
zabávali do skorých ranných 
hodín ako každý rok. Príjem-
ným spestrením fašiangového 
večera bola tombola bohatá na 
zaujímavé a hodnotné ceny. 
Azda najväčšími lákadlami 
boli sušička na prádlo, víken-
dový pobyt v Oravskej horár-
ni, robotický vysávač, malé 
domáce spotrebiče, niekoľko 

zaujímavých darčekových po-
ukážok a mnoho ďalších hod-
notných cien, medzi ktorými 
nechýbali kozmetické balíčky, 
šperky, lahodné víno či ob-
ľúbené pivo. Hudba dohrala 
okolo piatej hodiny rannej, za 
oknami sa rozvidnievalo a na-
stal čas rozísť sa... 

Za dotvorenie neopakova-
teľnej a nevšednej atmoféry 
plesu ďakujeme hudobnej sku-
pine Tempo Band, fotografke 
Gabriele Jarkovskej za zachy-
tenie atmosféry a slávnostných 
momentov večera, šikovnej 
baristke Martinke, ktorá po 

celý večer pripravovala úžas-
nú kávu a maľované kapučíno, 
p. Juríkovej za chutnú večeru, 
Viktorovi Berkešovi a jeho 
tímu za delikatesné zabíjačko-
vé špeciality a miešané nápoje, 
p. Sedláčkovi za sladké i sla-
né pochúťky. V neposlednom 
rade ďakujeme všetkým, ktorí 
venovali ceny do tomboly, kto-
rí ples zorganizovali a akým-
koľvek spôsobom sa podieľali 
na príprave tohto vydareného 
spoločenského podujatia. A už 
teraz je isté, že na 23. Farskom 
plese sa stretneme 6. 2. 2021.

Dana Kucharová

Milí Palárikovčania. Opäť sa k Vám 
prihovárame prostredníctvom obecných 
novín. V dnešnom článku Vás budeme 
informovať predovšetkým o významnej 
spoločenskej udalosti, ktorá sa uskutoč-
nila v našom kaštieli. 

V pre nás magický dátum, dňa 22. 02. 
2020, sme zorganizovali v našich priesto-
roch I. ročník PLESU, ktorému sme dali 
názov Kaštieľsky ples. Bohatá história, 
honosné priestory a nezabudnuteľná at-
mosféra tejto budovy si už dávno pýtala 
spoločenské podujatie tohto druhu. Vďa-
ka podpore štátneho podniku LESY SR 
sa nám túto akciu podarilo zorganizovať. 

Účastníci plesu si mohli vychutnať je-
dinečnú atmosféru. Štýlovo osvetlený 
kaštieľ doplnený o horiace fakle uchvátil 
pozornosť každého hosťa. Červený kobe-
rec, fotografovanie a privítanie hostí sľu-
bovalo akciu na vysokej úrovni. Kvalitná 
hudba i výborné jedlo prekročili očaká-
vania hostí a my sa veľmi tešíme, že tento 
druh akcie má perspektívu do budúcna. 
Touto cestou by sme sa Vám všetkým 
chceli poďakovať za záujem, ktorý ste 
prejavili o náš ples.  Plesu sa zúčastnilo 
73 hostí, bolo vypredané do posledného 
miesta. Ďakujeme a veríme, že budúci 

rok tu budeme s na-
ším plesom opäť a te-
šíme sa na stretnutie.

Ďalšie výnimoč-
né podujatie sa bude 
konať 1. mája, kedy 
plánujeme pre Vás or-
ganizáciu dňa otvore-
ných dverí. Podujatie 
bude sprístupnené 
každému obyvateľo-
vi. Po mimoriadne 
úspešnom minuloroč-
nom dni otvorených 
dverí sme sa túto ak-
ciu rozhodli posunúť 
ešte na vyššiu úroveň. 
Tento rok plánujeme 
spoločnú organizáciu 
dňa otvorených dverí 
s obcou Palárikovo a 
s firmou Poľno SME, s. r. o. (wellness Pa-
lárikovo). Tak ako minulý rok sa budete 
môcť tešiť na výstavu historických vozidiel, 
ktorú zastrešia Priatelia historických vo-
zidiel Palárikovo, budeme mať aj menšiu 
výstavu svadobných šiat (Krásna Nevesta), 
samozrejmosťou budú prednášky o kaštieli 
a kompletne sprístupnené jeho priestorov. 

Tešiť sa budete môcť aj na bohatý program 
pre deti a mnoho ďalších aktivít. 

K tejto udalosti Vás ešte budeme infor-
movať, a to prostredníctvom obecného 
rozhlasu, poprípade cez našu fb stránku 
Kaštieľ Palárikovo, na ktorej budete môcť 
vidieť aj fotografie z kaštieľského plesu.

Mgr. Matúš Pacelt 
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Dňa 15.2.2020  zorganizovalo PZ Bažant Palárikovo poľovnícky 
ples, a to v poradí už 37.  Pri otvorení plesu zazneli tóny lesníc a 
prítomných privítal predseda PZ. Otvorenie plesu spestrili aj ta-
nečné skupiny Rytmix z tanečnej školy Viva a tanečná skupina z 

kultúrneho domu. Do tanca hrala 
hudobná skupina Orions, hostia sa 
zabávali a atmosféra bola vynikajú-
ca. Samozrejme nechýbala bohatá 
tombola so zaujímavými cenami. 
Srdečná vďaka patrí všetkým spon-
zorom 37. poľovníckeho plesu a 
taktiež všetkým, ktorí sa svojou 
účasťou podieľali na skvelom prie-
behu tohto slávnostného večera.

Zároveň sa už teraz tešíme na 
ďalší 38. Ročník plesu poľovníkov 
a priateľov prírody.

Pápeš Miroslav
Predseda PZ

Poľovnícky ples

• Úryvok z pripravovanej knihy •
Imrich Szabó: 100 rokov organizovaného poľovníctva na Slovensku 

Príbehy 
z poľovníckeho života

Spiaci diviak
Člen poľovného spolku Hron, Voj-

tech Krajčovič z Bratislavy, v revíri Veľ-
ké Kršteňany v okrese Topoľčany, v čase 
jelenej ruje za súmraku postrelil jeleňa. 
Rýchlo sa stmievalo a dohľadanie jele-
ňa musel odložiť na ráno. Jeleň iba slabo 
farbil, napriek tomu si poľovník požičal 
farbiara, ten však o stopu nejavil záujem, 
preto Vojtech Krajčovič s istým lesným 
robotníkom a so psom na vôdzke začal 
jeleňa stopovať sám. Okolo miesta streľby 
poľovník s pomocníkom obchádzali čo-
raz väčšie kruhy, aby úlovok našli, prípad-
ne podľa potreby dostrelili. V pomerne 
hustom poraste udržiavali medzi sebou 
kontakt pískaním a pokrikmi. Zrazu lesný 
robotník pod rozložitým stromom zazrel 
spať veľkého diviaka, ktorý sa lomozom 
okolo jeho ležoviska nedal vyrušiť. Tuho 
spal a hlasno chrápal. Robotník ohlásil 
Krajčoviča, ktorý na spiaceho diviaka 
vystrelil. Poranený diviak vyskočil a zaú-
točil na strelca. Ešte šťastie, že neúspešný 
farbiar nebol na vôdzke. Zúrivo napadol 
útočiaceho kanca, čím na seba upútal po-
zornosť a poľovník získal čas nabiť pušku. 
Na diviaka vystrelil druhýkrát a skolil ho. 
Kanec, ktorého tvrdý spánok sa preňho 
stal osudným, mal hmotnosť 150 kg a kly 
dlhé 21 cm.

Diviak zo stupavského lesa
Poľovník Miština zo Stupavy v 

hustom agátovom lesíku naďabil na spia-

ceho diviaka a vystrelil naň. Po prvom 
výstrele sa diviak zapotácal, ale rana ne-
bola smrteľná. Kanec trochu vrávoravo na 
strelca zaútočil. Miština odskočil a poda-
rilo sa mu v rýchlosti nabiť pušku. Diviak 
bol od strelca iba na dva metre. Našťastie 
sa pohotový poľovnícky pes diviakovi za-
hryzol do nohy a upútal pozornosť úto-
čiaceho kanca na seba. Druhú guľku ka-
nec už dostal rovno do čela a padol sotva 
pol metra od vystrašeného poľovníka. 
Ulovený diviak, starý kanec – samotár 
mal hmotnosť 240 kg. 

Farbiaci diviak
Členovi PS Obyce v okrese Nitra 

sa podarilo postreliť diviaka. Kanec silne 
farbil a dal sa na útek. Poľovník videl, že 
dohľadať ranené zviera sa mu samému ne-
podarí, navyše bolo to aj dosť nebezpečné, 
tak sa vrátil domov po kolegov – poľov-
níkov a farbiara. Prišli na miesto zástre-
lu, ale krv postreleného diviaka, ktorý sa 
skryl v neďalekej húštine, už neskôr nebo-
lo vidieť. V kroví sa pripojil k svojej od-

počívajúcej čriede, ktorú farbiar vyrušil. 
Vodkyňa čriedy, stará skúsená diviačica, 
sa útočiaceho psa nezľakla a vyhnala ho 
z húštiny. Pes utekal k poľovníkom, di-
viačica za ním. Poľovníci nemali pušky 
poruke, a tak sa rozbehli k najbližšiemu 
stromu, na ktorý sa im podarilo vyliezť. Aj 
pes sa niekam utiahol. Víťazná diviačica 
potom odviedla svoju čriedu do susedné-
ho chotára Hoste. Tam potom raneného 
diviaka poľovníci dostrelili.

Diviak ožil
Poľovnícky spolok v Radošine v 

okrese Topoľčany v novembri zorgani-
zoval poľovačku na diviaky. V jednom 
pohone poľovník Ľ. postrelil diviaka a 
jeho kolega ho dvojitým výstrelom sko-
lil. Účastníci poľovačky nešetrili chválou 
a obdivom, lebo úlovok bol kapitálny. 
Hmotnosť diviaka odhadli na 200 kg. 
Poľovačka pokračovala a úlovok nechali 
strážiť jedného z honcov. Unavený honec 
si na diviaka sadol a čakal. Sedel na ňom 
asi 20 minút, keď zrazu „mŕtvy“ diviak 
vyskočil a honca prudko zhodil zo seba. 
Kým sa honec stačil spamätať, diviak sa 
skryl v húštine. Po poslednom hone celá 
spoločnosť diviaka hľadala, no nenašla ho. 
Jednoducho – „vstal z mŕtvych“ a zmizol. 
Nezostalo po ňom ani stopy.  

Útok mačky divej
Nič netušiaceho údržbára ciest z 

Kamenína v okrese Nové Zámky cestou 
domov na bicykli z ničoho nič napadla 
agresívna mačka divá. Cestára to tak pre-
kvapilo, že spadol z bicykla. Bránil sa, ale 
iba veľmi ťažko sa mu podarilo rozzúrenú 
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šelmu odohnať. Kričal o pomoc, až napo-
kon pribehol k nemu istý muž a spoločný-
mi silami zúrivé zviera zahnali. Potom sa 
vyzbrojili palicami a šli mačku hľadať. V 
húštine, kam sa skryla, zaútočila na nich 
znova, no nakoniec sa im podarilo dobiť 
ju palicami. Privolaný zverolekár u mačky 
nezistil besnotu, ani žiadnu inú chorobu. 
Skúsenejší poľovníci povedali, že práve v 
tom čase prebiehala ruja mačiek divých, 
čím sa dá nečakaný útok vysvetliť. 

Kačica chrapačka – 
cestovateľka 

Poľnohospodári pri kosbe krmovín v Jato-
ve, v okrese Nové Zámky vykosili hniezdo 
kačice chrapačky. Žiaľ, kačka nestihla včas 
opustiť hniezdo,  a to sa jej stalo osudným. 
Chrapačka mala na nohe identifikačný 
krúžok číslo EB–3431. Poľovníci požiadali 
profesora Ing. Pavla Hella, CSc. z Vysokej 
školy poľnohospodárskej v Nitre, aby zistil 
pôvod krúžka. Podarilo sa vypátrať, že ka-
čica bola okrúžkovaná 3. marca 1956 v jed-
nom z poľovných revírov vo Francúzsku. 
Od miesta, kde sa vyliahla, preletela vyše 
tisíc kilometrov, aby pri zbere krmovín na 
Jatove ako obetavá matka, skončila svoj 
dobrodružný život pod kosačkou.

Obetavosť hrdličky záhradnej 
Koncom októbra sa Ing. Branislav 

Soviš z Nitry stal svedkom pozoruhodné-
ho príbehu. V záhrade Oblastného ústavu 
geodézie a kartografie v Nitre pozoroval 
oneskorené zahniezdenie páru hrdličiek 
záhradných. Samček pravidelne striedal 
svoju vyvolenú na pomerne chatrnom 
hniezde. Ing. Soviš po vyliahnutí mláďat 
chcel teleobjektívom zvečniť kŕmenie 
mláďat jedným z rodičovského páru, žiaľ, 
nepodarilo sa. Náhle sa zhoršilo počasie, 
začalo intenzívne pršať, pridal sa k tomu 
silný vietor a nočná teplota klesla pod 
nulu. Namiesto pozorovania intimity ro-
dinného života hrdličiek sa Ing. Sovišo-
vi naskytol smutný pohľad. Hrdlička na 
hniezde uhynula. Pod ňou bolo štvor- ale-

bo päťdňové hrdlíča, taktiež bez známok 
života. Mláďa bolo výdatne kŕmené, v 
hrvoli malo zrná kukurice, ako dôkaz, že 
obetavý samček hrdličky prinášal potravu 
mláďaťu aj svojej družke, ktorá nechcela 
opustiť hniezdo a svojím telom chránila 
bezbranného potomka, až kým násled-
kom zimy neuhynula spolu s ním. 

Vlk z Devínskej Novej Vsi
V okolí Devínskej Novej Vsi 27. 

apríla 1963 poľovníci zastrelili polroč-
ného, pekne vyvinutého a dobre živené-
ho mladého vlka s hmotnosťou 36 kg. S 
chvostom meral 149 cm, výšku mal 85 
cm. Objem krku 50 cm, hrude 78 a bru-
cha 79 cm. Srsť mal hustú, dlhú a hrubú, 
sivej farby. 

Úlovok vzbudil v radoch poľovníkov veľkú 
senzáciu, lebo posledného vlka pri Bratisla-
ve zastrelili v roku 1917*. Aj z toho dôvodu 
bolo potrebné zistiť pôvod tohto vzácneho 
jedinca. Pitvou a laboratórnym vyšetrením 
vo Veterinárnej vyšetrovacej stanici v Brati-
slave nebola uňho zistená žiadna nákazlivá 
choroba, a skutočne sa jednalo o zdravého 
jedinca karpatskej vlčej populácie. V ža-
lúdku mal kúsky kože so srsťou, dokonca aj 
celú nohu zo zajaca poľného. 

Podľa pekného vzrastu a dlhej, akoby 
pestovanej srsti, sa najprv usudzovalo, že 
vlk ušiel z niektorej zoologickej záhrady. 
Túto domnienku potvrdzovali aj úlom-
ky kostí na jeho trhákoch. Dodatočne sa 
zistilo, že v roku 1961 zo Zoologickej zá-
hrady v Bojniciach naozaj ušli štyria vlci. 
Avšak dvoch z nich sa podarilo ihneď 
zneškodniť, tretí sa sám vrátil do ZOO a 
štvrtého odstrelil Ján Mosánik, sotva tri 
kilometre od bojnickej zoologickej záhra-
dy. Tým sa vyvrátila domnienka, že vlk 
pochádza z niektorej ZOO a potvrdil sa 
predpoklad, že do blízkosti Bratislavy za-
blúdil z karpatských lesov.

Spomínaného vlka ulovil gróf Ľudo-
vít Károlyi 15. decembra 1917 vo svo-
jej stupavskej zvernici. Ďalšieho vlka v 
stupavskom revíri ulovil gróf Károlyi v 
novembri 1943.

Kapitálny jeleň 
Poľovný hospodár poľovného 

združenia v Šahách Štefan Lisoň 20. de-
cembra 1964 v katastri obce Ipeľské Úľany 
v okrese Levice ulovil kapitálneho jeleňa 
v revíri, o ktorom sa tradovalo, že tam sa 
kapitálna jelenia zver nevyskytuje.

V podvečer decembrového dňa poľovník 
čakal na diviaky pri známom prechode na 

lesnej ceste na diviaky, lebo práve tam sa 
mu pred niekoľkými rokmi podarilo ulo-
viť statného kanca. Približne o 16:10 začul 
praskot konárov ale v úzkom prieseku sa 
namiesto očakávaného diviaka objavil  je-
leň. Keďže plán lovu jelenej zveri na túto 
sezónu ešte nebol splnený a čas lovného 
obdobia sa neskončil, poľovník dlho ne-
váhal. Po presnom zásahu 9.3 x 72 z ko-
hútikového trojaka síce jeleň uskočil, no 
po niekoľkých metroch padol. Keď uvidel 
Štefan Lisoň svoj nečakaný úlovok, neve-
ril vlastným očiam. Vo svojom poľovníc-
kom živote už ulovil niekoľko jeleňov a 
videl mnoho dobrých paroží, ale takéto 
ešte nikdy. 

Trofej tohto nádherného nepárneho 
šestnástoráka vážila po vyvarení vyše 10 
kg a dosiahla 225,25 bodov CIC. Jeleň bol 
len priemerného telesného vzrastu, nevy-
vrhnutý s hlavou vážil iba 150 kg. Hmot-
nosť jeho parožia predstavovala 6,4 % z 
celkovej telesnej váhy. Vzhľadom na slab-
šiu telesnú konštitúciu bolo otázne, či by 
v nasledujúcom roku mal lepšie parožie, 
aj keď sledované zhody tohto jeleňa vyka-
zovali súvislú vzostupnú tendenciu. Aj tak 
bolo dosť nezvyčajné, že v srnčej oblasti, 
kde sa chovu jelenej zveri nevenovala veľ-
ká pozornosť, sa tento jeleň dožil pomer-
ne vysokého veku - trinásť rokov. 

V roku 1960, keď bol po prvýkrát spozo-
rovaný ako jeleň s neobyčajne vyvinutým 
parožím, na mušku sa nedostal. V roku 
1961 poľoval naň poľovný hosť z Prahy, no 
netrafil ho, a v tom istom roku jeho zhody 
vykazovali 196,47 bodov CIC. V nasledujú-
com roku 1962 zhody mali 211,50 bodov a 
v roku 1963, keď ho výstrel ďalšieho strelca 
opäť minul, už dosiahli 217,86 bodov CIC. 

Osudným sa mu stal jeho vek. Jeleň 
postupne spohodlnel, stal sa náročnejší 
na pastvu a čoraz častejšie sa vzďaľoval 
od svojich pôvodných stanovíšť. Neskôr 
sa na istý čas zastavil v revíri Poľovného 
združenia Plášťovce a potom prešiel do 
revírov s nesúvislým omladeným lesom v 
katastroch obcí Tešmák (v súčasnosti časť 
mesta Šahy), Plášťovce a Ipeľské Úľany, 
kde ho Štefan Lisoň ulovil. Rozloha tohto 
revíru je 2 900 ha, z toho 1 390 ha tvorí 
les. Obilniny a okopaniny okolitých po-
zemkov tvorili hlavnú časť jeho potravy. 
Napriek tomu, že v čase ruje sa presunul 
do vyšších polôh, v zime sa vrátil späť, a 
tam sa skončila jeho životná púť.

Ing. Imrich Szabó
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Na knižný trh sa dostala ďal-
šia nová kniha pod názvom 
Poľovnícke revíry na Sloven-

sku, krajina mnohých dru-
hov zveri, na ktorej sa spolu-
autorsky podieľal náš rodák  
Ing. Imrich Szabó.

Kniha vznikla na základe 
požiadavky knižného vydava-
teľstva FONI book, s. r. o., aby 
širokej čitateľskej verejnos-
ti sprostredkovalo nádherné 
umelecké fotografie zvierat 
žijúcich na Slovensku, ktoré za 
svoj život zozbieral excelentný 
fotograf a znalec prírody Ivan 
Kňaze, autor mnohých kníh o 
prírode, vtáctve a zveri. Tento 
milovník prírody na svojich 
pochôdzkach fotograficky 
zdokumentoval takmer všetky 
poľovnícke revíry Slovenska 
s hojným výskytom vzácnej 

i bežnej srstnatej i pernatej 
zveri. Z jeho poznámok a zá-
piskov pri konkrétnych fo-
tografiách a po preštudovaní 
ostatných reálií týkajúcich sa 
príslušného poľovného revíru, 
kde vznikli fotografie, Imrich 
Szabó napísal text k jednot-
livým kapitolám. V každom 
revíri vyzdvihol krátku his-
tóriu kraja, opis prírodných 
krás, výskyt živočíšnych a 
rastlinných druhov  charak-
teristických pre danú oblasť. 
Do knihy bolo zaradených 
päťdesiat náhodne vybraných 
revírov tak, aby boli zastúpené 
všetky geomorfologické oblas-
ti Slovenska s výskytom rôznej 
zveri, chránených živočíchov a 
vzácnych druhov rastlín. 

Kniha je nádherným doku-
mentom o prírodnom bohat-

stve a kráse Slovenska, ktoré už 
v iných európskych krajinách,  
najmä na západ od nás, nie je 
možné vidieť, lebo ho človek 
industrializáciou zničil. Autori 
knihy, či už fotografiami ale-
bo textom, zároveň apelujú na 
širokú verejnosť, aby investo-
vaním  do ochrany životného 
prostredia zachránila pre seba 
a pre celú Európu  unikátne 
biotopy revírov Slovenska a 
odovzdali ich potomkom v čo 
najlepšom stave.

K jazykovej úprave textov 
prispela pani učiteľka Klára Dra-
gúnová. Knihu vydalo vydavateľ-
stvo FONI book, s. r. o. a môžete 
si ju zakúpiť v kníhkupectvách 
PANTA REI alebo z autorských 
výtlačkov u autora Ing. Imrich 
Szabóa. za cenu 12 eur.

Ing. Alžbeta Husková

ZO ŽIVOTA OBCE

» Imrich Szabó «
spoluautor ďalšej krásnej knihy

Obdobie Nežnej revolúcie – veľké poli-
ticko-spoločenské dianie spred 30 rokov 
nenechalo ľahostajnými ani príslušní-
kov generácie, ktorej život už neponúkal 
mnohé z otvárajúcich sa šancí. Generácie, 
ktorá, odovzdávajúc svoje sily predošlej 
dobe, lebo v nej žila, potrebovala mať isto-
tu svojej identity aj v nových, tvoriacich sa 
politicko-spoločenských podmienkach. 
Napriek pokročilému veku a životným 
skúsenostiam, pamätajúcim aj obdobie 1. 
ČSR, II. svetovej vojny, tvorby a orientácie 
nášho štátu po nej, cítila v sebe ešte dosta-
tok síl naplno sa vložiť do kreovania po-
liticko-hospodárskeho aj kultúrno-spolo-
čenského  života v ňom.

A tak koncom jesene 1989, presne  od 
16. decembra 1989 sa začali klásť základy 
občianskeho združenia pod názvom Jed-
nota dôchodcov na Slovensku.

Naplno sa potom potvrdilo 10. januára 
1990 na Valnom zhromaždení, kde boli 
prijaté Stanovy tohto občianskeho zdru-

ženia a jeho organizačná štruktúra. 
Združenie sa zasadzuje o skvalitnenie 

života všetkých seniorov na Slovensku. 
Nielen propagujú, ale aj realizujú aktívny 
prístup k svojmu zdraviu, životnému a ob-
čianskemu prostrediu, a preto vzbudzujú v 
občianskej verejnosti a neraz aj v medziná-
rodných kontaktoch vážnosť a rešpekt.

Jednote dôchodcov na Slovensku sa na-
pĺňa tretia desiatka rokov bohatej a zmys-
luplnej činnosti. Sústavne sa vyvíja aj jej 
členská základňa, ktorá má už viac ako 
100 tisíc členov.

V našej obci z hľadiska vekového zlože-
nia obyvateľstva je viac ako ¼ obyvateľov  
v poproduktívnom veku,  teda  seniorské-
ho veku. Aj keď nie sú všetci automaticky 
naši členovia, ale kedykoľvek môžu medzi 
nás prísť a zapojiť sa do možných spoloč-
ných aktivít. 

Bežne sa vraví, že približne jednu štvr-
tinu nášho života dospievame a tri štvrti-
ny starneme.  Určite, že každý tak trochu 

inak.  Niektorí  starnú do trpkosti, zloby a 
mrzutosti a iní do zhovievavosti, dobrosr-
dečnosti a veľkorysosti. 

Nikto z nás už nie je stopercentne zdra-
vý, ale spoločné záujmy a chuť ešte niečo 
v živote dokázať nás zbližujú a dodávajú 
nám síl do ďalšej aktivity. Okrem pozná-
vania a fyzickej aktivity sa k nám pripája 
príjemný pocit družnosti a porozumenia.  
Potom sa človeku aj krok zdá ľahší, aj 
vzdialenosti kratšie, aj obdiv k nejakému 
miestu farebnejší. 

Všetci vieme, že na konci sa aj život toho 
najnadanejšieho a najdôležitejšieho člo-
veka zúži na elementárne potreby, možno 
medzi štyri steny. To však neznamená, že 
už nie je hodnotný - lebo vedieť žiť svoj 
život vo vyššom veku je tiež veľká výzva.

10.februára 2020 sme na členskej  
schôdzi zhodnotili činnosť našej  ZO JDS.

Rok 2019 sa niesol v znamení osláv 25. 
výročia založenia našej základnej orga-
nizácie JDS. 25.3.2019 sme usporiadali 

Seniori sa usilujú žiť naplno



NAŠE NOVINY12 | Februar 2020 | ZO ŽIVOTA OBCE / RECEPTY

• HASIČI •

Dňa 1. 2. 2020 sa uskutočnila 
výročná členská schôdza náš-
ho DHZ. Schôdzu sme zvolali 
do  domu kultúry. Schôdze sa 
zúčastnilo 33 členov z celko-
vého počtu 41. Prítomných 
privítala predsedníčka Alena 
Garajová, ktorá tiež privítala 
medzi hasičmi starostku obce 

Mgr. Ľubicu Karasovú a hos-
tí z Jatova a Šurian. Ako ďal-
ší sa ujal slova veliteľ Milan 
Garaj. Zhodnotil prácu zboru 
v roku 2019,  súťaže, zásahy, 
cvičenia a celkovo situáciu v 
zbore. Konštatoval, že prá-
ca zboru bola opäť rozsiahla 
počas celého roku. Mladí ha-

siči sa zúčastnili na šiestich 
súťažiach a družstvá dospe-
lých na troch. Členovia zbo-
ru zasahovali pri požiaroch a 
počas ďalších mimoriadnych 
situácií. Zúčastnili sme sa na 
štyroch cvičeniach. Ako ďalší 
bod programu bol plán práce 
na rok 2020 a prijatie nových 
členov medzi hasičov a odo-
vzdanie členských preukazov. 
A potom sme slávnostne po-
krstili náš nový hasičský znak, 
ktorý sa postupne dostane do 
všetkých našich dokumentov 
a na rovnošaty. Dúfam, že ho 
naši hasiči budú s hrdosťou 
nosiť. V diskusii Tomáš Slivoň 
oboznámil prítomných o zru-
šených plastových členských 
preukazoch, nových polokoše-
liach, o projektoch, ktoré boli 
podané na NSK a Falck s.r.o. 
a prípravách na halovú súťaž, 
ktorá sa uskutoční 14.3.2020 v 
dome kultúry.  Členovia boli 

ďalej oboznámení o začatí 
príprav na oslavy 130. výročia 
založenia zboru, ktoré chceme 
uskutočniť v roku 2021. Nako-
niec sa nám prihovorila sta-
rostka obce, ktorá vyzdvihla 
našu dobrovoľnícku prácu v 
prospech občanov Palárikova 
a poďakovala za aktivitu zboru 
a jej členov.

Tomáš Slivoň

slávnosť, na ktorej sme  privítali aj našich 
hostí zo spriatelených organizácií: Zväzu 
žien zo Zubří  a JDS ZO Skýcov, zástupcov 
krajskej  aj okresnej organizácie JDS. 

Na sprievodnej akcii – výstave fotografií, 
sme si mohli pripomenúť viaceré spoloč-
né  aktivity za uplynulé štvrťstoročie a na 
výstave ručných prác zase krásne a precíz-
ne práce našich členov. Na vydaných CD 
nosičoch si môžeme zaspomínať a pripo-
menúť celú slávnosť.

V uplynulom roku sme žili množstvom 
kultúrno-spoločenských podujatí, špor-
tových podujatí, zájazdov, rekondič-
no-liečebných podujatí, ale aj ďalších za-
ujímavých podujatí. Viacerí sa pravidelne 
zúčastňovali kreatívnych stretnutí v krúž-

koch Domu kultúry, ale aj rôznych cvičení 
a v neposlednom rade v tanečnom krúžku 
našich „ stále mladých“  kolegýň, ktoré sa 
pravidelne stretávajú, aby nacvičili ne-
ustále novšie tanečné kreácie, ktorými re-
prezentujú nielen seniorskú organizáciu, 
ale najmä našu obec.

Pre rok 2020 sme do plánu práce zaradili 
už tradičné aktivity, ktoré sa stretli s priaz-
nivým ohlasom našich členov, osobitne sa 
budeme venovať nielen zorganizovaniu 
rekreačného pobytu, ale aj spoznávaniu 
Slovenska prostredníctvom jednodňových 
zájazdov, neopomenieme kúpeľné pobyty 
a tiež upevňovanie priateľstva s družobný-
mi a partnerskými organizáciami.

Trvale platí pozvanie doposiaľ neorga-

nizovaných seniorov – naša organizácia 
je otvorená pre každého dôchodcu, stačí 
len vyplniť prihlášku, zaplatiť symbolické 
členské a každého nového člena medzi 
nami radi privítame.

Všetkým, ktorí ste sa na práci našej zák-
ladnej organizácie podieľali a zúčastňova-
li sa jednotlivých akcií srdečne ďakujem a 
verím, že aj v nastávajúcom období bude 
naša spolupráca na obojstranný osoh.  

Ďakujeme samospráve našej obce za vy-
tvorený priestor k našej činnosti a finanč-
nú podporu jednotlivých aktivít. Osobit-
ne ďakujeme pani starostke za jej osobnú 
účasť na mnohých našich podujatiach.

Alžbeta Jankulárová
predseda  výboru ZO JDS

» V kuchyni pani Kalincovej «
Cestoviny s kapustou a údeným mäsom
suroviny: 500 g kyslej kapusty, 300 g údeného mäsa, cestoviny, 2 

cibule, olej, soľ, mleté čierne korenie, polievkové korenie
postup: Na oleji opražíme nakrájanú cibuľu, pridáme na kocky 

pokrájané údené mäso a kyslú kapustu. Pridáme soľ, korenie a 
dusíme domäkka. Uvarené cestoviny scedíme a všetko zmiešame. 

Krúpy s mäsom
suroviny: 300 g krúp, 300 g bravčového mäsa, 300 g húb, soľ, 60 

g masti, cesnak, 
postup: Krúpy uvaríme vo vode. Mäso nakrájame na malé koc-

ky a dáme dusiť. Po chvíli pridáme pokrájané huby, osolíme a 
dodusíme. Uvarené krúpy premiešame s duseným  mäsom a 
hubami. Túto zmes vložíme do pekáča vymasteného masťou a 
vytretého cesnakom a upečieme. 

Bravčová hádanka
suroviny: 1,5 kg uvarených zemiakov, 2 pečeňové paštéty, 4 vaj-

cia, 100 g masti, soľ,
postup: Uvarené zemiaky nakrájame na kolieska a poukladáme 

do vymasteného pekáča. Vrstvu zemiakov potrieme paštétou, 
prikryjeme ďalšou vrstvou zemiakov a polejeme rozhabarko-
vanými vajcami. Už doružova zapečené zemiaky osolíme podľa 
chuti. Podávame s hlávkovým šalátom. 

Kapustníky
suroviny: 250 g kyslej kapusty, 1 surový zemiak, 1 vajce, 2 hrste 

hladkej múky, soľ, mleté čierne korenie, drvená rasca, tuk na 
vyprážanie,

postup: Vyžmýkanú kapustu nakrájame. Pridáme postrúhaný 
zemiak, vajce, múku, soľ a koreniny. Z cesta tvarujeme menšie 
placky, ktoré vyprážame na tuku.

Dobrú chuť praje Bc. Alžbeta Kalincová
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Múčniky p. Sedláčka • Luxusné ovocné rezy s kyslou smotanou •
Cesto:

5 vajec,
20 dkg cukru krupice,
100 ml vody,
100 ml oleja,
25 dkg polohrubej múky,
½ prášku do pečiva.
(voliteľné pre tmavú piškótu – 
2 lyžice kakaa)

Krém:
1 l mlieka,
3 vanilkové pudingy,
1 vanilkový cukor,
4 PL cukru,
1 lyžica masla
2 tégliky kyslej smotany
Trochu práškového cukru
Akékoľvek ovocie – čerstvé 
alebo z kompótu

Postup:
Žĺtky ušľahať s cukrom do 
peny, pridať olej, vodu, múku 
s práškom, nakoniec ručne 
vmiešať sneh z bielkov. Cesto 
naliať na vyšší plech 30 x 40 
cm, vyložený papierom na 
pečenie a upiecť v predhriatej 
rúre na 180 ° C 15 – 20 minút. 
Ak chcete tmavé cesto, pridajte 
2 lyžice kakaa. Na vychladnutú 
piškótu naskladať akékoľvek 
ovocie z kompótu alebo mra-
zené, samozrejme aj čerstvé.
Krém: 1 l mlieka, 3 vanilkové 
pudingy, 1 vanilkový cukor a 4 
PL cukru uvariť, do horúceho 
pudingu vmiešať asi tak 1 ly-
žicu masla, do vychladnutého 

vmiešať 2 kyslé smotany, tro-
chu práškového cukru a šľaha-
čom vyšľahať ….. Na piškótu 
s ovocím natrieť krém a hore 
vyšľahať 2 šľahačky so stužo-

vačom, posypať strúhanou 
čokoládou. Odporúčam urobiť 
večer a nechať do rána krásne 
odležať v chladničke.

RECEPTY / ZO ŽIVOTA ŠKOLY

Týždeň pred vianočnými 
prázdninami 18. decembra 
2019 sa uskutočnilo školské 
kolo v postupovej recitačnej 
súťaži slovenskej povesti pod 

názvom Šaliansky Maťko. 
Súťažilo sa v troch 

kategóriách od najmenších na 
prvom stupni až po 7. ročník. 
Pred našou učiteľskou porotou 

sa prestriedalo množstvo 
výborných recitátorov a 
recitátoriek, ktorí sa s pomocou 
pani učiteliek a svojich rodičov 
naučili náročné texty od 

rôznych slovenských autorov, 
aby zapôsobili na svojich 
poslucháčov a boli úspešní v 
školskom kole.

Nakoniec naša porota určila 
takéto konečné poradie:
1. kategória: 
1. miesto: Christián 
Remenár, 3.A, 
2. miesto: Alex Mach, 3.B, 
Vanesa Csonková, 2.B
2. kategória: 
1. miesto: Laura Szabóo-
vá, 5.B, 
2. miesto: Tobias Proko-
pec, 4.B, 
3. miesto: Daniel Noskaj, 
4.A
3. kategória: 
1. miesto: Paulína Janke-
chová, 7.B, 
2. miesto: Adela Židuljá-
ková, 6.A,  
3. miesto: Boris Ščibráni, 
7.B Tamara Rusnáková, 
6.A

Slavomíra Slivoňová

Šaliansky Maťko
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Koncom januára sa i na na-
šej základnej škole uskutoč-
nila tradičná recitačná súťaž 
v prednese poézie a prózy. 

Súťaž, ktorá nesie meno 
nášho najväčšieho básnika, 
prebieha na území celého Slo-
venska už neuveriteľných   66 
rokov. Zapája sa do nej množ-
stvo žiakov zo všetkých roč-
níkov základných a stredných 
škôl. Keďže ide o postupovú 
súťaž, jej súčasťou sú najprv 

triedne, školské, obvodné, 
okresné, krajské kolá a nako-
niec celoslovenské kolo. 

Tento rok sa školské kolo 
Kubína u nás uskutočnilo 
29. januára na 1. stupni a 
30. januára na 2. stupni. Zo 
všetkých ročníkov sa zúčastnilo 
32 recitátorov. Najprv si 
otestovalo svoj umelecký 
prednes 20 žiakov z 1. - 4. 
ročníka a potom 10 žiakov z 5. 
- 9. ročníka.

Hviezdoslavov Kubín
Výsledky:

Kategória: 1.-4. ročník:
Poézia

1. miesto: Darren Sebastian 
Marko

2. miesto: Vanesa Csonková
3. miesto: Laura Pintérová

Próza
1. miesto: Karla Pálešová
2. miesto: Nicolas Morvay
3. miesto: Šimon Černák

 Kategória: 5.-6.ročník
Poézia

1. miesto: Laura Szabóová
2. miesto: Zuzana Košírelová

Próza
1. miesto: Adela Židuljáková
2. miesto: Martin Hotár
3. miesto: Tamara Rusnáková

Kategória: 7.-9.ročník
Poézia

1. miesto: Hana Františka 
Hantáková 

2. miesto: Tímea Prokopcová
Próza

1. miesto: Zoja Kollárová
2. miesto: Paulína Jankechová

Víťazi z každej kategórie po-
stupujú na obvodné kolo do No-
vých Zámkov, ktoré organizuje 
Regionálne osvetové stredisko. 

Slavomíra Slivoňová

Testovanie žiakov 5. ročníka
Celoplošné Testovanie 5 – čiže overenie získaných vedomostí z pri-

márneho vzdelávania, sa tento rok uskutočnilo 20. novembra 2019. 
Zúčastnilo sa ho 36 žiakov z 5.A a z 5.B triedy. V matematike 

aj v slovenčine mali v čase 2 x 60 minút vyriešiť 30 úloh z oboch 
predmetov. Žiaci sa oficiálne výsledky dozvedeli až v januári 
2020, podľa ktorých dosiahli v matematike priemernú úspešnosť  
61,4 % (celoslovenská úspešnosť bola 63,4 %) a zo slovenského 
jazyka dosiahli naši žiaci úspešnosť 65,1 %, pričom celosloven-
ský priemer bol 64,8 %. Zo  slovenčiny excelovalo až 9 žiakov, 
ktorí mali úspešnosť nad 90 %. 

Všetkovedko
Žiaci našej základnej školy sa tradične zúčastňujú celosloven-

skej súťaže Všetkovedko, ktorá prebieha v troch kategóriách po 
ročníkoch: Všetkovedko 2, Všetkovedko 3, a Všetkovedko 4. 
Tento rok sa na Slovensku zapojilo takmer 22 000 žiakov. 

Žiaci vypracúvali určitý počet úloh v plnofarebnom teste za 
stanovený čas, čo záviselo od ročníka. Z našich prvostupniarov 
boli 16 riešitelia úspešní, a to 6 žiakov z 2. ročníka, 6 žiakaov z 3. 
ročníka a 4 žiaci zo 4. ročníka. Najvyšší titul Všetkovedko školy 
získala  štvrtáčka Alexandra Sojková zo 4.A. 

Úspešní žiaci dostali diplom Všetkovedka, vecné ceny a tričko. 

Poďakovanie
„Nemôžeme pomôcť každému, ale každý môže pomôcť niekomu.”
Rok 2020 sa rozbehol rýchlym krokom vpred. Sviatočné via-

nočné dni plné pocitov spolupatričnosti, chuti obdarovať sú za 
nami, a predsa niektorí ľudia chcú a  dokážu robiť Vianoce aj 
v  úplne bežné dni. Medzi týchto ľudí patrí pán Mgr. Marcel 
Filaga, poslanec Nitrianskeho samosprávneho kraja,  a jeho 
spolupracovníci  zo šurianskeho Občianskeho združenia Inšpi-
rujme svet. 

Šurianske Občianske združenie Inšpirujme svet  pomáha rodi-
nám a jednotlivcom v núdzi.

V predvianočnom období  pán Mgr. Marcel Filaga vyčaril úsmevy 
na detských tvárach v niekoľkých  palárikovských  rodinách. Pro-
stredníctvom pani Márie Slažanskej sa od neho dostali rôzne hrač-
ky, stavebnice, skladačky, spoločenské hry, DVD filmy  k deťom do 
mnohopočetných rodín. A nepotešil len hračkami. Do domácností 
sa dostali trvanlivé potraviny, drogéria, školské potreby.  A viete si 
predstaviť, čo urobia futbalové lopty s dušami malých futbalistov? 
Čo na tom, že sú trochu okopané, z druhej ruky. Veci pre niekoho 
prebytočné, pre niekoho pomoc, radosť  v pravej chvíli.

Inšpirujme sa.....
Týmto sa chcem poďakovať.... za tie rodiny, za deti, ktoré sa 

potešili a za dobrý pocit, že si ešte vieme navzájom pomáhať.
Ľubica Horňáková



NAŠE NOVINY 15| Februar 2020 |ZO ŽIVOTA ŠKOLY

Pytagoriáda 2020
Na konci prvého polroku prebehla i matematická súťaž Pyta-

goriáda. Zúčastnili sa jej žiaci 3. - 8. ročníka, ktorí v určenom 
časovom limite vypočítali matematickou zručnosťou a logikou 
vekovo primerané úlohy. 

Úspešnými v školskom kole sa stali: 
3. ročník: 1. miesto: Christián Remenár (22 bodov),
 2. miesto: Karol Markusek (20 bodov),
 3. miesto: Nelka Cziborová (18 bodov),
 Nicolas Morvay (17 bodov), Sofia Klimajová (17 bodov), Šimon 
Jesenič a Radim Rusnák (9 bodov).
4. ročník:  1.miesto: Alex Hatina (21 bodov),

  Filip Žgrlík (21 bodov),
 2. miesto: Karla Pálešová (20 bodov),
 3. miesto: Adam Klučka (19 bodov),
Alexandra Sojková, Emma Tantošová, Jaroslav Hoľko, Viktor 
Jurík (všetci po 9 bodov).
5. ročník:  1. miesto: Ivan Kováč (17 bodov),
 2. miesto: Eduard Fabo (16 bodov),
 3. miesto: Nelka Cziborová (18 bodov),
Laura Szabóová, Laura Ďurišová (9 bodov). 
6. ročník:  1. miesto: Stella Krištofová (15 bodov), 
  Peter Hajdu (9 bodov).
8. ročník:  1. miesto: Karolína Valkárová (14 bodov).

Slavomíra Slivoňová

Ypsilon – slovina je hra

Žiaci našej školy sa pred 
Vianocami opäť zapojili do 
súťaže Ypsilon a tento rok 
veľmi úspešne.

Ypsilon – slovina je hra - je 
zábavná korešpondenčná sú-
ťaž pre žiakov základných škôl 
v predmete slovenský jazyk a 
literatúra. Prebehla vo štvrtok 
12. 12. 2019 počas prvej vyučo-
vacej hodiny. Zúčastnilo sa jej 
76 žiakov, z toho 49 z prvého 
stupňa a 27 z druhého stupňa a 
traja žiaci chýbali. Malí riešite-
lia dostali test s hravými zaují-
mavými úlohami a za 60 minút 
písali, kreslili, spájali... Všetci 

zúčastnení boli vyhodnotení 
percentami a odmenení diplo-
mami – najlepší, ktorí mali nad 
80%, dostali diplom so zlatou 
medailou, ostatní bez medaily. 
Úspešných z našej školy bolo 
tento rok 41 žiakov, veľa – až 
21 žiakov - z nich bolo zo 4. 
ročníka. A čakalo ich aj prekva-
penie, lebo dvaja štvrtáci získali 
až 100 % - Adam Klučka a Sára 
Kreháková a Adam Klučka sa 

stal aj vylosovaným víťazom z 
kategórie 4. ročníka (pri zho-
de percentuálnej úspešnosti sa 
spomedzi žiakov podľa pravi-
diel losuje víťaz). Adam sa stal 
hrdým majiteľom nového mo-
bilného telefónu. 

Všetkým malým i väčším 
slovenčinárom srdečne gra-
tulujeme a želáme veľa dobre 
napísaných ypsilonov!

Slavomíra Slivoňová
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ŠKD Piráti
V školskom klube Piráti sa zorga-

nizovali viaceré zaujímavé aktivity. 
Piráti sa jednoducho nenudili. V 
rámci jedného poobedia si deti samy 
upiekli palacinky, na ktorých si vý-
borne pochutnali. Inokedy si zasa za-
cvičili na hudbu JUST DANCE, kde 
sa odreagovali a vyšantili do sýtosti.  
Potom tvorili mafínky z brmbolcov, 
výzdobu na karneval či rôzne darče-
ky. V družine nechýbal ani tradičný 
fašiangový karneval. Vždy sa našla 
aktivita, ktorá zaujala viaceré deti. A 
nešlo by to bez rôznych materiálnych 
pomôcok, ktoré do našej družiny 
zakúpili manželia Juríkovci a pani 
Darina Stanková. Im patrí srdečné 
poďakovanie za mnohorakú pomoc. 
Poďakovanie patrí aj pani Renáte 
Berkešovej, ktorá vytepovala koberce 
v triede Pirátov.

Mgr. Mária Bokrošová
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Fašiangy Turíce
Karneval 

Fašiangy sa rozbehli na zá-
kladnej škole veľmi rýchlo a 
s nadšením. 11. februára sa 
uskutočnil zároveň Ples žia-
kov na 2. stupni a Karneval 
pre 1. stupeň.  

Menší žiaci zháňali, kupovali 
a vyrábali masky od výmys-
lu sveta. Zamestnali všetkých 
v  rodine, aby svojím kostý-
mom ohúrili ostatných. A tak 
sa zrazu po našich chodbách 
a v telocvični prechádzali víly, 
škriatkovia, rastliny, králi, 
autá, vojaci a kadejaké postavy 

nielen  z rozprávok a z filmov. 
Po promenáde v telocvični 

sa masky postupne predsta-
vili ostatným spolužiakom a 
pani učiteľkám. Potom  naša 
učiteľská porota vyhodnotila 
najkrajšie a najoriginálnejšie 
masky a ocenila ich diploma-
mi a všetkým žiakom rozdala 
zaslúženú sladkú odmenu. 
TOP maskou v roku 2020 sa 
stal KAKTUS, ktorý zo seba 
spravil Samko Jurkovič z 2. B. 
Krásny školský deň žiaci za-
končili diskotékou.

Lyžovačka Tále 2020

Naša mrazivá výprava sa za-
čala 12. januára o desiatej ho-
dine pred školou. Po dlhom 
lúčení s rodičmi sme sa vyda-
li na cestu plnú zážitkov. Po 
tom, čo sme dorazili do cie-
ľovej destinácie – Hotel Biela 
Medvedica sme išli preskúmať 
terén, na ktorom sme strávili 
nasledujúcich päť dní. Tvrdý 
lyžiarsky výcvik s rozcvičkou, 
pluhovaním a zdokonaľovaním 
lyžiarskej techniky nám dal na-
ozaj zabrať, no ani únava nás 

neodradila od dobrej zábavy. 
O každovečerný program od 
spievania a zábavných scénok 
až po vedomostné kvízy sa nám 
postarali naše pani učiteľky a 
páni učitelia. Absolvovali sme 
aj výlet do Bystrianskej jaskyne 
plnej netopierov. Náš program 
zavŕšil tradičný karneval v spo-
ločnosti iných škôl z Veľkých 
Loviec a Komjatíc. 

Množstvo spomienok, no-
vých kamarátstiev a krásne zá-
žitky sa nám navždy uchovajú 

v pamäti. Aj doposiaľ nelyžiari 
to hravo zvládli a touto cestou 
všetkým, ktorí sa podieľali na 
príprave týchto nádherných 
dní: učiteľom: M. Tóthovej, T. 

Fialovi, F. Polákovi, M. Bokro-
šovej, S. Buranskej.

Paulína Jankechová 
a Zoja Kollárová, 7.B
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Žiaci našej základnej školy 
opäť plesali v slávnostnej at-
mosfére nášho domu kultúry 
tento raz vo fašiangovom ob-
dobí 11. februára 2020 v do-
obedňajších hodinách. 

Všetky triedy druhého stupňa 
sa o pol deviatej zhromaždili v 
sále DK, aby splnili cieľ svojho 
podujatia: aby sa zmysluplne 
zabavili a aby si osvojili pra-
vidlá etikety na spoločenských 
podujatiach. A myslím si, že to 
stálo zato. Mladé dámy v krás-
nych šatách jemne nalíčené, 
mladí páni v košeliach a oble-
koch s motýlikmi sa predbie-
hali, kto bude dlhšie na parke-
te. S radosťou musím napísať, 
že deti nebolo treba dlho nútiť, 
aby išli tancovať. Hneď, ako 

zhasli svetlá a žiarili len disko-
tékové reflektory, všetci sa hú-
fne vybrali na tanečný parket. 
Najobľúbenejší belgický tanec 
sa ozýval počas doobedia viac-
krát a je obdivuhodné aj to, že 
žiaci sa nehanbili požiadať o ta-
nec aj pani učiteľky.  

Žiakov potešila i rôznorodá 
tombola, v ktorej vyhrávali zá-
stupcovia všetkých ročníkov.  
A čerešničkou na torte bolo 
vyhlásenie tých NAJ titulov: 
najlepší tanečníci (T. Kukan a 
L. Karas), najväčší showman 
(S. Ameti), najkrajšie oblečené 
dievča (N. Lazová, S. E. Haj-
du), najkrajší účes (A. Židuljá-
ková) a najlepšie sa zabávajúca 
trieda (7.A a 7.B). Za kráľovnú 
a kráľa plesu boli korunovaní 

Paulínka Jankechová a Boris 
Ščibráni, ktorí očarili nielen 
svojím zovňajškom, ale aj svo-
jou tanečnou aktivitou počas 
celého doobedia. 

Naše poďakovanie patrí ve-
dúcemu DK Matúšovi Hlozá-
kovi, ktorý pomáha organi-
zovať ples od jeho začiatkov, 
Združeniu rodičov pri ZŠ 
K. Strmeňa v Palárikove a pani 

Lazovej za finančnú podporu, 
všetkým pani učiteľkám za or-
ganizačnú pomoc a chlapcom, 
ktorí zabezpečili dobrú zába-
vu prostredníctvom výbornej 
hudby (J. Rostecký, J. Šilhavík, 
T. Remenár, S. Hatina). 

Dúfam, že o rok sa ples zopa-
kuje v novšom či vynovenom 
šate pre všetky plesuchtivé deti.

Slavomíra Slivoňová 

Ples žiakov 2020 

ZO ŽIVOTA ŠKOLY

17. decembera 2020 sa uskutočnila 
v  Dome kultúry v Palárikove Vianočná 
akadémia našej materskej školy. 

Poobede o 15.00 hod. sa rozsvietili re-
flektory, rozozneli sa reproduktory s krás-
nymi vianočnými koledami a malé rato-
lesti sa tešili  na svoje vystúpenie. Pani 

zástupkyňa Danica Gásparová slávnostne 
otvorila akadémiu a privítala rodičov a 
príbuzných. Dodala deťom odvahu a už 
sa hrnuli na javisko prví koledníci. Počas 
vianočných melódií sa vystriedali všetky 
triedy so svojimi vystúpeniami a pred-
viedli ich, ako najlepšie vedeli. A počas 

niektorých by ste určite uvideli slzu v ne-
jednom oku mnohým divákov v sále. Celé 
podujatie ukončili na pódiu všetky vystu-
pujúce deti počas spoločnej piesne, ktorú 
si spolu zaspievali. 

Dúfame, že detičky nás opäť potešia čo 
najskôr ďalším vystúpením.

Vianočná akadémia materskej školy
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v materskej školeKarneval
Fašiangy sa oslávili opäť i 

v  našej materskej škole počas 
veselého detského karneva-
lu. Tento rok pripadol termín 
karnevalu na 6. februára 2020. 
Veselo sa naladili nielen deti, 
ale i pani učiteľky a všetci si 
prichystali krásne farebné a 
mnohé i originálne masky. 

Zamaskované detičky sa zišli 
v triede Včielok, kde vyvrcho-
lil nádherný deň promenádou 
masiek. Predviedli sa lienky, 
žabky, postavičky z Ľadové-
ho kráľovstva, víly, princezné, 
čarodejnice, piráti, policajti a 
veľa ďalších zaujímavých ma-
siek. Po prehliadke masiek 
nasledovala obľúbená karne-
valová diskotéka a nakoniec 
boli všetky masky odmenené 
sladkosťami. 
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ŠKD Šikovníci a Fašiangy
Fašiangy – je to krásne a veselé obdobie, 

ktoré si my v školskom klube detí užíva-
me. Inšpirovali sme sa tradičnými aktivi-
tami. Deti sa oboznámili s ľudovou tradí-
ciou a jej priebehom v minulosti, potom 
sme tradície porovnali so súčasnosťou. 
Čas v klube sme využili i na rôzne tvorivé 
dielne. V škole bol karneval a tak sme v 
krásnych a nápaditých maskách pokračo-
vali aj aktivitami v ŠKD. Kreativita detí je 
úžasná a nesklamali svojou šikovnosťou. 

Každý, kto pracuje s deťmi, túži vidieť 
ich radosť pri všetkých aktivitách. Veľmi 
ma teší, že moje – vaše deti sa v ŠKD cítia 
veľmi dobre a nechcú ísť domov .

Verím, že táto pozitívna atmosféra u nás 
v ŠKD Šikovníci zostane navždy.

Jarmila Žirková

V dňoch 17. a 18.  januára 
2020 sa v areáli školy konal 
VII. ročník verejnej fašiango-
vej zabíjačky, ktorú už tradič-
ne organizovalo Združenie ro-
dičov pri Základnej škole s MŠ 
Karola Strmeňa v Palárikove. 

Vo štvrtok nám Matúš Hlo-
zák so svojimi chlapcami za-
bezpečil a postavil  stany, pod 
ktorými sme pracovali i predá-
vali výrobky. Dobrovoľní ha-
siči nám požičali ďalší stánok, 
ktorý nám chlapci z technic-
kých služieb spolu s lavicami 
priviezli a postavili. Pokračo-
vali sme  donáškou všetkého 
potrebného náradia a kuchyn-
ských pomôcok, napr.: kotle 
– 11 ks, pracovné stoly – 22 
ks, stoly na umývanie – 2 ks, 

dosky na rozoberanie, vedrá 
na vodu, mlynčeky, pracovné 
dosky, hrnce, misky, varechy, 
plienky, sieťky na vyváranie, 
utierky, čistiace prostriedky, ale 
aj 2 plné prívesné vozíky dre-
va a mnoho iného. Samotných 

surovín  sa spotrebovalo  nasle-
dovne: napr. 50 kg ryže a 45 kg 
krúp, 750 m čriev, 3,5 kg červe-
nej papriky, 8 kg soli, 100 bal. 
čierneho korenia, 45 kg cibule, 
5 kg cesnaku atď.  Pani učiteľky 
1. až 4. ročníka spolu s asistent-
kami nám cibuľu a cesnak pek-
ne očistili. Tohtoročná zabíjač-

ka bola zameraná na výrobky, 
hlavne hurky (aj krvavničky) 
a klobásy, ktorých je každý rok 
málo. Vyrobili sme skoro 200 
kg huriek, 50 kg krvavničiek, 
150 kg klobás a 240 kg kaše. A 
zas bolo málo. Ale vlastne to je 
VAŠA pochvala NÁM a potvr-
denie, že VÁM chutilo!!!!!

« Fašiangová zabíjačka »
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 Namáhavú prácu nám osla-
dili ženičky z Kerestúra, kto-
ré nám obidva dni pripravili 
sladké prekvapenie – fantas-
tické šišky, po ktorých sa len 
zaprášilo. Dostali sme podpo-
ru aj „z vyšších miest“ a tohto 
roku  nám opäť vyšlo počasie 
na jednotku.

Osobitné poďakovanie patrí 
p. Ing. Zoltánovi Černákovi 
za všestrannú pomoc pri za-
bezpečení akcie. Hlavne vďaka 
jeho materiálnej a finančnej 
podpore sa nám každý rok 
podarí zarobiť finančné pro-
striedky na rozvoj našej školy.

Veľké ďakujem patrí predo-
všetkým zúčastneným - hlav-

ne starým pánom Old Boys, 
poslancom OZ Palárikovo, 
členom výkonného výboru 
ZRŠ,  priateľom školy, zamest-
nancom školy i rodičom detí. 
Títo všetci robili svoju prá-
cu bez nároku na odmenu na 
úkor vlastného voľna, pričom 
niektorí si dokonca  zobrali 
dovolenku, aby sa mohli zú-
častniť a pomôcť dobrej veci!!!  
A hlavne, všetci idú do toho s 
radosťou a nadšením. Sú to na-
ozajstní priatelia školy, ktorým 
záleží na škole a deťoch v nej. 
Týmto našim spoluobčanom 

patrí veľké ĎAKUJEM!
Starí páni Old Boys a ich 

priatelia: MUDr. Peter Jan-

kech, Ing. Anton Provodovský, 
Štefan Dedo Zálešák, Miloš 
Slivoň, Karol Ďarmaty, Ivan 
Mančík, Miroslav Jankech, 
Vladimír Galbavý, Jozef Čá-
nyi, Igor Kuchar, Marek Šipe-
ky, Matej Rezdovič, Mgr. Ru-
dolf Kodada, Igor Brezík.

Poslanci Obecného zastupi-
teľstva: Mgr. Katka Pechová, 
Ing. Róbert Židuliak, Marek 
Zálešák, Mgr. Mário Rudinský.

Členovia Výkonného výbo-
ru ZRŠ: Lenka Šimková, Sta-
nislav Noskaj, Ing. Jozef Huska.

Zamestnanci školy: Mgr. 
Boris Holič – riaditeľ, učiteľ-
ky a asistentky prvého stup-

ňa – Mgr. Apolka Jančárová, 
Mgr. Tatiana Hindická, Mgr. 
Monika Horváthová, Mgr. 
Daniela Ághová, Mgr. Eva 
Porubská, Mgr. Slávka Hetne-
rovičová, Martina Hajdu, Mgr. 
Petra Ivaničová, Mgr. Lenka 
Marhevková, Ing. Mgr. Marti-
na Rezdovičová, školník –  Ján 
Dubec.

Priatelia školy a rodičia žia-
kov: Natália Kitková, Mária Ši-
pekyová, Lenka Lovászová, Pet-
ronela Komárková, Martin Šil-
havík, Pavol Tantoš, Ing. Róbert 
Garaj, Ing. Anton Bosák, Štefan 
Bubla, Ing. Adrián Bradáč. 

Ing. Igor Rezdovič

U12 naši najmenší futbalisti sa 8. 2. 2020 zúčastnili ôsmeho ročníka halového 
futbalového turnaja SVX CUP v Šuranoch. Umiestnili sa na peknom piatom mieste. 

Výsledky v základnej skupine: 

FK Kolárovo - OTJ Palárikovo 
6:0

OTJ Palárikovo – SDM Dominik NZ 
0:4

OTJ Palárikovo – OŠK Andovce 
3:1

Výsledky v skupine 
o piate až ôsme miesto:

OTJ Palárikovo – ŠK Šurany 
3:1

OTJ Palárikovo – FC Veľký Kýr 
2:1

OTJ Palárikovo reprezentovali: 
Kováč – Keleberc, Ďurica, Reme-
nár, Markusek, A. Klučka, Kollár, 
Hatina, Nguyen Duy, F. Klučka, 
Prokopec, Sóos, Húska, Otruba, 
trénerka M. Sunegová.

Najmenší futbalisti vyjadrujú srdečné poďakovanie Ing. Zoltánovi Černákovi, majiteľovi firmy 
PoľnoSME za poskytnutie Wellness centra na regeneráciu síl.
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Volejbalový turnaj
Tradične v predvianočnom období 

(21. 12. 2019) sa v telocvični ZŠ s MŠ 
K. Strmeňa uskutočnil volejbalový tur-
naj „O putovný pohár obce“. Zúčastni-
lo sa ho 5 zmiešaných tímov. Víťazom 
sa stali The Bombers (T. Zálešák), na 
druhom mieste skončil tím Mederskí 
šakali (M. Tomšík), tretie miesto obsa-
dili Gold boys (M. Lauro) a zúčastni-
li sa aj tímy Banániky a Tak jak vždy 
(A. Rusnáková).

Na výbornej atmosfére sa, tak ako 
aj po iné roky, nič nezmenilo a všetci 
aktéri tohto podujatia sa s prianím prí-
jemného prežitia vianočných sviatkov 
rozišli v neskorých popoludňajších 
hodinách.

» Turnaj v klasických šípkach « Klasické šípky sa stávajú čoraz populárnejšie nielen vo svete, 
ale aj u nás. Svedčí o tom počet zúčastnených hráčov na tohto-
ročnom „Trojkráľovom“ turnaji (4. 1. 2020).

31 hráčov si na 8 terčoch zmeralo sily, či skôr presnosť v hádza-
ní šípok na terč. Doterajšie 3 ročníky mali 3 rôznych víťazov (P. 
Kuchar, A. Šiška, M. Čvirik) a inak tomu nebolo ani v r. 2020. 
Víťazom sa stal po viac ako šiestich hodinách J. Vitek. 

Doterajší víťazi turnaja: zľava – A. Šiška (2018), P. Kuchar (2017), J. Vitek 
(2020), M. Čvirik 2019

M. Galbavý (najlepší z porazených v 1. Kole, P. Kuchar (celkové 2. miesto), J. 
Vitek (1.), M. Miček (3.), D. Kotian (4.)

10. kolo 7.12. Palárikovo – Mužla B 7:11
Voderadský 4; Mančík 1; Kleman 1; Šimo-Svrček 1

11. kolo 13.12. Štúrovo D – Palárikovo 10:8
Voderadský 4; Mančík 3; Kleman 1

12. kolo 11.1. Palárikovo – Radava 7:11
Voderadský 3,5; Tomšík 2; Mančík 1; Hlavačka 0,5

13. kolo 18.1. Palárikovo – Dvory n/Ž B 14:4
Kleman 4,5; Mančík 3,5; Hlavačka 3,5; Tomšík 2,5

14. kolo 24.1. TTC NZ F – Palárikovo 5:13
Voderadský 4,5; Hlavačka 3,5; Mančík 2,5; Tomšík 2,5

15. kolo 8.2. Dvory n/Ž B – Palárikovo 1:17
Voderadský 4,5; Mančík 4,5; Hlavačka 4,5; Tomšík 3,5

16. kolo 16.2. 9:30 Štúrovo D – Palárikovo
17. kolo 22.2. 17:00 Palárikovo – Radava
18. kolo 28.2. 19:00 Bardoňovo – Palárikovo
19. kolo 7.3. 17:00 Palárikovo – Mužla B
20. kolo 13.3. 19:00 TTC NZ F – Palárikovo
21. kolo 21.3. 17:00 Palárikovo  Zemné B

Por. Mužstvo Stret. Výhry Remízy Prehry Skóre Body

1. STK Zemné B 15 15 0 0 205:65 45

2. TJ Mužla B 15 13 0 2 197:73 41

3. OTJ 
Palárikovo A 15 8 0 7 139:131 31

4. MŠO 
Štúrovo D 15 7 1 7 131:139 30

5. ŠK Radava A 15 5 1 9 123:147 26

6. Bardoňovo/Dol-
ný Pial A 15 5 0 10 122:148 25

7. TTC N. Zámky 
F 15 4 0 11 109:161 23

8. Družst. Dvory 
n/Ž B 15 2 0 13 54:216 19

Stolný tenis    VII. liga    OSST NZ
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Plán futbalových zápasov – jar – 2019/2020
Dospelí    VII. liga    ObFZ NZ

14. kolo 15.3. 14:30 Palárikovo – Nová Vieska
15. kolo 22.3. 15:00 Jasová – Palárikovo
16. kolo 29.3. 15:00 Palárikovo – Kolta
17. kolo 5.4. 15:30 Radava – Palárikovo
18. kolo 12.4. 15:30 Palárikovo – Strekov
19. kolo 19.4. 16:00 Maňa – Palárikovo
20. kolo 26.4. 16:00 Palárikovo – Dubník
21. kolo voľno
22. kolo 10.5. 16:30 Nána – Palárikovo
23. kolo 17.5. 17:00 Palárikovo – Hul
24. kolo 24.5. 17:00 Bardoňovo – Palárikovo
25. kolo 31.5. 17:00 Palárikovo – Rastislavice
26. kolo 7.6. 17:00 kamenný Most – Palárikovo

Dorast    VI. liga    U19 ObFZ NZ
11. kolo 28.3. 15:00 Palárikovo – Bešeňov
12. kolo 4.4. 15:30 Zemné – Palárikovo
13. kolo 11.4. 15:30 Palárikovo – Dolný Ohaj
14. kolo 18.4. 16:00 Palárikovo – Nána
15. kolo 25.4. 16:00 Bíňa – Palárikovo
16. kolo 2.5. 16:30 Bešeňov – Palárikovo
17. kolo 9.5. 16:30 Palárikovo – Zemné
18. kolo 16.5. 17:00 Dolný Ohaj – Palárikovo
19. kolo 23.5. 17:00 Nána – Palárikovo
20. kolo 30.5. 17:00 Palárikovo – Bíňa

Starší žiaci    IV. liga     U15 ObFZ NZ
12. kolo 28.3. 12:30 Tvrdošovce – Palárikovo
13. kolo voľno
14. kolo 11.4. 13:00 Semerovo – Palárikovo
15. kolo 18.4. 13:30 Palárikovo – Dvory nad 
Žitavou
16. kolo 25.4. 13:30 Veľké Lovce – Palárikovo
17. kolo 2.5. 14:00 Palárikovo – Veľký Kýr
18. kolo 9.5. 14:00 Bánov – Palárikovo
19. kolo 16.5. 14:30 Palárikovo – Tvrdošovce
20. kolo voľno
21. kolo 30.5. 14:30 Palárikovo – Semerovo

Mladší žiaci    IV. liga     U12 ObFZ NZ
12. kolo 28.3. 10:00 Bánov – Palárikovo
13. kolo 4.4. 10:00 Palárikovo – Tvrdošovce
14. kolo 11.4. 10:00 Komoča – Palárikovo
15. kolo 18.4. 10:00 Zemné – Palárikovo
16. kolo 25.4. 10:00 Andovce – Palárikovo
17. kolo 2.5. 10:00 Palárikovo – Veľký Kýr
18. kolo 9.5. 10:00 Šurany – Palárikovo
19. kolo 16.5. 10:00 Palárikovo – Bánov
20. kolo 23.5. 10:00 Tvrdošovce – Palárikovo
21. kolo 30.5. 10:00 Palárikovo – Komoča 

Termíny zápasov a hracie časy sa môžu zmeniť!

Dňa 22. 02. 2020 (sobota) 
sa konal Turnaj o pohár predsedu

 ObFZ Nové Zámky v kategórii U12 v ŠH Milénium v Nových 
Zámkoch. Mladé nádeje z nášho  OTJ boli vyžrebované do po-
obednej skupiny "D", kde si postupne zmerali sily s OŠK Andov-
ce, FC Union Nové Zámky a OFK Maňa. Po všetkých výsledkoch 
(výhra, remíza a prehra) sa umiestnili len o rozdiel skóre (-1) na 
nepostupovej tretej priečke.

Výsledkový servis OTJ:
Skupina D:

OŠK Andovce - OTJ Palárikovo 0:2 (Nguyen Duy, Markusek Kar.)
OTJ Palárikovo - FC Union Nové Zámky 2:2 (za OTJ: Klučka A., 
Nguyen Duy)
OFK Maňa - OTJ Palárikovo 4:1 (vlastný)

1. OFK Maňa 3 3 0 0 9:2 9

2. FC Union Nové Zámky 3 1 1 1 5:4 4

3. OTJ Palárikovo 3 1 1 1 5:6 4

4. OŠK Andovce 3 0 0 3 0:7 0

Po sérii halových futsalových turnajov čakajú reprezentantov 
obce ešte prípravné zápasy, no a už teraz sa tešia na odvetnú 
časť a teda jarnú časť sezóny v lige prípraviek K. Salátu.

Autor článku: MV

Horný rad z ľava: Sunegová (asistentka trénera), Remenár (kapitán), Kováč, 
Keleberc, Ďurica, Vörös (tréner)
Dolný rad z ľava: Húska, A. Klučka, Kar. Markusek, F. Klučka, Otruba.

FOTO: VR


